
GHIDUL SOLICITANTULUI

INTERVENȚIA

Energie regenerabila pentru dezvoltare economica durabila

Sesiunea NR 1 AN 2026

~ depunere on-line ~

Ghidul solicitantului este un material de informare tehnică a potenţialilor beneficiari ai Fondului European Agricol pentruDezvoltare Rurală (FEADR) şi constituie un suport informativ complex pentru întocmirea proiectului conform cerinţelorspecifice ale PS PAC 2023-2027 și ale Strategiei GAL. Ghidul Solicitantului reprezintă detalierea tehnică şi financiară ce cuprindesetul de informaţii necesare solicitantului pentru pregătirea, întocmirea și depunerea proiectului, precum și modalitatea deselecţie, aprobare şi derulare a proiectului dumneavoastră. De asemenea, conţine lista indicativă a tipurilor de acțiuni pentrucare se acordă fonduri nerambursabile, lista documentelor, a avizelor şi a acordurilor pe care trebuie să le prezentaţi, modelulCererii de Finanțare, precum și alte informații utile realizării proiectului şi completării corecte a documentelor. Ghidulsolicitantului şi documentele anexate pot suferi rectificări ca urmare a actualizărilor legislative naţionale şi europene sauprocedurale – varianta actualizată este publicată pe pagina de internet a GAL.
PREVEDERILE PREZENTULUI GHID SE COMPLETEAZĂ CU REGLEMENTĂRILE CUPRINSE ÎN

Ghidul de implementare - Intervenția DR 36 LEADER-Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea
comunității

POSTAT PE SITE-UL WWW.AFIR.RO

PLANUL STRATEGIC PAC 2023 – 2027
Program finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin

FONDUL EUROPEAN AGRICOL PENTRU DEZVOLTARE RURALĂ

EUROPA INVESTEȘTE ÎN ZONELE RURALE
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Denumire GAL Asociația Grupul de Actiune Locala Ariesul MareJudeț ABUAT-uri componente ORAȘ CÎMPENI, GÎRDA DE SUS, HOREA, SCARIȘOARA, POIANA VADULUI, ARIEȘENI, VADUMOȚILOR, ALBACCodificare 169
Denumirea intervenției Energie regenerabila pentru dezvoltare economica durabila
Codificarea principală aintervenției L803Codificarea secundară aintervenției 0
Tipul de intervenție Investiții și serviciiCooperare între GAL-uri Nu

PREVEDERI GENERALE”Conform articolului 7 din Hotărârea nr. 1570/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a intervențiilorspecifice dezvoltării rurale cuprinse în Planul Strategic PAC 2023-2027, solicitantul/beneficiarul trebuie să depună toatediligenţele pentru a lua la cunoştinţă despre informaţiile publice referitoare la intervenţia din PS 2023-2027 în baza căreiaintenționează să solicite sprijin/depună proiect, inclusiv cu privire la obligaţiile care decurg din legislaţia naţională în vigoarepotrivit specificului angajamentului/proiectului.”
DESCRIEREA INTERVENȚIEIScopul interventiei este de crea modele si bune practici care sa contribuie la atenuarea schimbărilor climatice și saincurajeze utilizarea energiilor regenerabile. Pactul verde european doreste transforma Uniunea Europeană (UE) într-oeconomie modernă, competitivă și eficientă din punctul de vedere al utilizării resurselor, asigurând: atingerea nivelului de zeroemisii nete de gaze cu efect de seră până în 2050, decuplarea creșterii economice de la utilizarea resurselor, faptul că niciopersoană și niciun loc nu vor fi lăsate în urmă. Interventia are rolul de a crea modele pentru eficientizarea activitatitoreconomice din teritoriul GAL Ariesul Mare, prin orientarea spre o energie mai sigură, mai competitivă și mai verde. Interventiase icadreaza in tema unificatoare Regenerare socio-economica , contribuind la principiul dezvoltarii durabile, aducand interitoriu practici inovative si creeaza modele privind utilizarea surselor regenerabile de energie.
BENEFICIARI ELIGIBILI

Categoria debeneficiar eligibil Documente necesare a fi prezentate Alte condiții specifice
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Persoane fiziceautorizate
Actul constitutiv/Actul deînființare/Autorizarea defuncționare PFA — cu obiectul de activitatecorect definit conform CAEN.Certificat constatator actualizat eliberatde ONRC (emis cu cel mult 30 zile înainte dedepunerea proiectului).Copie CI a titularului PFA(administrator/reprezentant legal).

Sediul social trebuie să fie în teritoriul GAL AriesulMare.Solicitantul desfasoara o activitate economicain teritoriul GAL Ariesul Mare.

Întreprinderiindividuale

Actul constitutiv / Actul de înființare /Statutul sau documente echivalente  Document care atestă înființarea II șiobiectul de activitate (CAEN) pentru care sesolicită finanțare.Certificat constatator actualizat eliberatde ONRC (emis cu cel mult 30 zile înainte dedepunerea proiectului).Copie CI administrator/ reprezentant legalpentru persoana care conduce ÎntreprindereaIndividuală.

Sediul social trebuie să fie în teritoriul GAL AriesulMare.Solicitantul desfasoara o activitate economicain teritoriul GAL Ariesul Mare.

Întreprinderifamiliale

Actul constitutiv / Actul de înființare /Statutul sau documente echivalenteDocument care atestă înființarea IF șiobiectul de activitate (CAEN) pentru carese solicită finanțare.Certificat constatator actualizat eliberatde ONRC (emis cu cel mult 30 zile înainte dedepunerea proiectului).Copie CI administrator/reprezentantlegal

Sediul social trebuie să fie în teritoriul GAL AriesulMare.Solicitantul desfasoara o activitate economicain teritoriul GAL Ariesul Mare.

Societăți comerciale

Actul constitutiv / Actul de înființare /Statutul sau documente echivalenteDocument care atestă înființarea Societatiicomerciale și obiectul de activitate (CAEN)pentru care se solicită finanțare.Certificat constatator actualizat eliberatde ONRC (emis cu cel mult 30 zile înainte dedepunerea proiectului).Copie CI administrator/reprezentantlegal

Sediul social trebuie să fie în teritoriul GAL AriesulMare.Solicitantul desfasoara o activitate economicain teritoriul GAL Ariesul Mare.
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Grupuri deproducători șiOrganizații deproducători

Actul constitutiv / Actul de înființare /Statutul sau documente echivalenteDocument care atestă înființarea și obiectulde activitate (CAEN) pentru care se solicităfinanțare.Certificat constatator actualizat eliberatde ONRC (emis cu cel mult 30 zile înainte dedepunerea proiectului).

Sediul social trebuie să fie în teritoriul GAL AriesulMare.Solicitantul desfasoara o activitate economicain teritoriul GAL Ariesul Mare.

Micro-întreprinderişi întreprinderi mici

Actul constitutiv / Actul de înființare /Statutul sau documente echivalenteDocument care atestă înființarea și obiectulde activitate (CAEN) pentru care se solicităfinanțare.Certificat constatator actualizat eliberatde ONRC (emis cu cel mult 30 zile înainte dedepunerea proiectului).Copie CI administrator/reprezentantlegal

Sediul social trebuie să fie în teritoriul GAL AriesulMare.Solicitantul desfasoara o activitate economicain teritoriul GAL Ariesul Mare.

CONDIȚII GENERALE DE ELIGIBILITATE

1.	Criterii	de	eligibilitate	generală	pentru	proiectele	de	servicii,	cu	excepția	proiectelor	de	cooperare	între	GAL-
uri Pentru proiectele de servicii, cu excepția proiectelor de cooperare, criteriile de eligibilitate generale vizează atâtsolicitantul, cât și cererea de finanțare depusă, astfel:

I.	Pentru	verificarea	eligibilității	solicitantului,	criteriile	generale	sunt: 
EG1.	Solicitantul aparține categoriei solicitanților/beneficiarilor eligibili aşa cum sunt aceştia definiţi in Fişa intervenţieielaborată de către GAL.
EG2.	Solicitantul nu este înregistrat în Registrul debitorilor AFIR atât pentru Programul SAPARD, cât și pentru FEADR șiEURI.
EG3.	Solicitantul și-a însușit în totalitate angajamentele luate în Declarația pe proprie răspundere aplicabile proiectului.
EG4.	Solicitantul nu este în stare de faliment ori lichidare.
EG5.	Solicitantul nu a creat condiţii artificiale pentru accesarea sprijinului în cazul proiectelor prezentate de solicitantiprivaţi.
EG6.	Solicitantul nu a depus mai mult de un proiect pe o intervenţie din SDL în cadrul aceleiaşi sesiuni lansate de GAL.
II.	Pentru	verificarea	eligibilității	cererii	de	finanțare,	criteriile	generale	sunt: 
EG7.	Solicitantul demonstrează în cererea de finanțare, prin activitățile propuse și resursele umane alocate pentrurealizarea acestora, oportunitatea și necesitatea proiectului.
EG8.	Solicitantul are prevăzut în obiectul de activitate activități specifice domeniului
EG9.	Solicitantul dispune de capacitate tehnică și financiară necesare derulării activităților specifice.
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EG10.	Solicitantul dispune de personal calificat, propriu sau cooptat în domeniu.
EG11.	Grupul țintă respectă condițiile de eligibilitate și este format din persoane care își desfășoară activitatea sau audomiciliul pe teritoriul GAL.
EG12.	Intensitatea sprijinului este de până la 100%, cu o valoare maximă nerambursabilă de 200.000 euro/proiect.În funcție de tipul proiectelor de servicii, criteriile de eligibilitate pentru verificarea cererii de finanțare se vor completacu următoarele:- În cazul proiectelor care prevăd promovarea patrimoniului, se va verifica dacă Solicitantul și-a luat angajamentul că vavalorifica, disemina, promova către publicul larg rezultatele obținute în urma implementării proiectului (materiale rezultate:ex. studiu, monografie, album, broșură, film etc.).- În cazul proiectelor depuse în parteneriat, se va verifica dacă există un Acord de parteneriat prin care este desemnatpartenerul lider cu care se va încheia contractul de finanțare și prin care se stabilesc drepturile și obligațiile partenerilor.- În cazul proiectelor care prevăd activități de informare și promovare a unor produse/ servicii, se va verifica dacă existăun Program de promovare care include un plan de informare defalcat pe acțiuni, mijloace, perioade și activități de promovarecu rezultate scontate pentru proiectul depus.- În cazul proiectelor de tip umbrelă, se va verifica dacă există Metodologia de selecție a sub-proiectelor și dacă aceastaprevede condițiile minime obligatorii. De asemenea, se va verifica bugetul indicativ al proiectelor care va consta în:- Asigurarea că toate costurile de servicii propuse pentru finanţare sunt eligibile şi calculele sunt corecte. Bugetulindicativ este structurat pe două capitole – cheltuieli cu personalul și cheltuieli pentru derularea proiectelor, cu excepțiaproiectelor umbrelă care vor conține un capitol separat pentru cheltuielile cu granturile oferite.- Verificarea bugetului indicativ privind corectitudinea informațiilor furnizate, analizând și fundamentarea bugetară(document obligatoriu anexă la cererea de finanțare), care privește corelarea dintre activitățile și resursele umane alocateacestora prin proiect cu sumele prevăzute în capitolele din buget pentru aceste activități.- Toate cheltuielile trebuie să fie justificate și să corespundă principiilor unei bune gestionări financiare, în special dinpunct de vedere al raportului preț-calitate. Criteriile care vor fi verificate pentru fiecare proiect, în legătură cu bugetul indicativ, sunt următoarele:1. Informaţiile furnizate în cadrul bugetului indicativ din Cererea de finanțare sunt corecte şi sunt în conformitate cuFundamentarea Bugetului (document obligatoriu anexă la cererea de finanțare) pe categorii de cheltuieli eligibile?2. Cheltuielile propuse sunt eligibile și sunt în concordanță cu activitățile eligibile din proiect?3. TVA-ul aferent cheltuielilor eligibile este corect încadrat în coloana cheltuielilor neeligibile/ eligibile, dacă este cazul?4. Verificarea rezonabilităţii preţurilor prin analiza bazei de date existente la nivelul AFIR și/ sau a ofertelor depuse.5. Planul financiar este corect completat şi respectă gradul de intervenţie publică așa cum este prevăzut în Fișaintervenției din Strategia de Dezvoltare Locală? Metodologia de verificare a fiecărui criteriu de eligibilitate se regăsește în Manualul de procedură pentru implementareaintervenției DR36.
2.	Criterii	de	eligibilitate	generală	pentru	proiectele	de	investițiiObiectivele proiectelor de investiții se încadrează în prevederile Art. 73 - Investiţii din Reg. (UE) nr. 2115 din 2021.Proiectele de investiții vor respecta criteriile de eligibilitate generale aplicabile conform regulamentelor europene,cadrului national de implementare și Art. 73 din Reg UE 2115/2021 și vor fi verificate de către AFIR în baza fișei de evaluaregenerală a proiectului, respectiv E1.2L - FIȘA DE EVALUARE GENERALĂ a proiectului tip investiţii.Criteriile de eligibilitate generale se aplica şi pentru componenta de investiţii a proiectelor mixte (investiții și servicii).Solicitanţii eligibili sunt cei prevăzuţi in fișa intervenției din SDL, iar proiectele depuse vor propune investiţii.
Verificările	aferente	eligibilităţii	generale	pentru	acest	tip	de	proiecte	vor	viza:
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EG	1	-	Verificarea	eligibilităţii	solicitantului	in	ceea	ce	priveşte:EG 1.1 Solicitantul proiectului trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili aşa cum sunt aceştia definiţi înFişa intervenţiei elaborată de către GAL;EG 1.2 Solicitantul nu este înregistrat în Registrul debitorilor AFIR, atât pentru Programul SAPARD, cât și pentru FEADR şiEURI; EG 1.3 Solicitantul şi-a însuşit în totalitate angajamentele aplicabile din Declaraţia pe proprie raspundere F, aplicabileproiectului;EG 1.4 Solicitantul a respectat condiția de a depune un singur proiect pe o intervenţie din SDL în cadrul aceleiaşi sesiunilansate de GAL? (conform HG 1570/2022)EG 1.5 Solicitantul nu trebuie să fie în insolventa, în conformitate cu legislația în vigoare;EG 1.6 Solicitantul a prezentat dovada cofinanţării private a investiţiei, prin extras de cont şi/sau contract de creditacordat în vederea implementării proiectului, cu exceptia proiectelor pentru care se aplica o rată de finantare de 100%;EG 1.7 Cheltuielile propuse în proiect nu fac obiectul dublei finanţări cu alte cheltuieli finanţate din FEADR/ EURI sau dinalte fonduri publice;EG 1.8 Solicitantul nu a creat condiţii artificiale pentru accesarea sprijinului în cazul proiectelor prezentate de solicitantiprivaţi;EG 1.9 Solicitantul a aplicat o semnătura electronică validă și emisă în baza unui certificat calificat furnizat de un furnizorde servicii de încredere calificat care se află în lista oficială a Uniunii Europene pe documentele emise.Atentie! Pentru toate proiectele de investitii depuse de orice tip de solicitant eligibil, care propun investitii în producereaşi utilizarea energiei (electrice și/sau termice) din surse regenerabile (solară, eoliană, aerotermală, hidrotermală, geotermalăetc), energia obținută va fi destinată exclusiv consumului propriu. Solicitantul nu trebuie să aibă statut de prosumator lamomentul depunerii cererii de finanțare și nu poate dobândi acest statut pe durata implementării și monitorizării proiectului.Soluțiile tehnice propuse în aceste proiecte trebuie să fie exclusiv de tip off-grid. Incalcarea conditiilor conduce la declarareasolicitantului ca fiind neeligibil.
EG	2	-	Verificarea	eligibilităţii	proiectului:1. Solicitantul a prezentat SF/DALI/PT/MJ/CF in conformitate cu prevederile legale în vigoare şi documentele obligatoriiaferente imobilului unde se realizează investiţia;2. Investiţiile propuse de solicitant prin proiect NU se încadreaza într-una din categoriile:

 Intervenții aferente Pilonului I (plăţi directe);
 Intervențiile aferente Art. 70 - Angajamente în materie de mediu și de climă și alte angajamente în materie degestionare, Art. 71 - Constrângeri naturale sau alte constrângeri specifice anumitor zone, Art. 72 - Dezavantajespecifice anumitor zone, generate de anumite cerinţe obligatorii, Art. 74 - Investiţii în irigaţii si Art.76 -Instrumente de gestionare a riscurilor din Regulamentul privind PS PAC nr. 2115/2021;
 Instalarea tinerilor fermieri; Investiții în exploatații agricole/ pomicole, cu excepția celor realizate în scop colectiv sau social;
 Investiții în crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bazădin spațiul rural.
 Obiectivele de patrimoniu cultural de clasă A 

Din punct de vedere al prevederilor şi cerintelor HG 907/2016 şi Legii 50/1991, proiectele de investiţii se împart înurmătoarele categorii:a) proiecte cu construcţii-montaj care necesită emiterea Autorizaţie de construire (pot include dotări şi echipamente fărămontaj) - pentru acest tip de proiecte se vor depune următoarele documente, după caz:În cazul construcţiilor noi:
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ü   Studiu de Fezabilitate;
ü  Certificat de Urbanism/ Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut Autorizația deconstruire).Pentru modernizări/ intervenţii la construcţii existente, care necesită emiterea unei Autorizaţii de construire/ desfiinţare: 
ü  DALI;
ü  Certificat de Urbanism/Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut autorizația deconstruire);
ü  Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existente.b) proiecte cu construcţii-montaj care NU necesită Autorizaţie de construire (pot include şi dotări şi echipamente fărămontaj) - pentru acest tip de proiecte se vor depune următoarele documente: 
ü  Memoriu Justificativ;
ü  Negația din partea autorității competente (Consiliul județean/Consiliul local) cu privire la faptul că pentru proiectul depus nuse emite autorizație de construire.
ü  Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existente (în cazul proiectelor care prevăd modernizarea/ finalizareaconstrucţiilor existente/ achiziţii de utilaje cu montaj care schimbă regimul de exploatare a construcţiei existente);c) proiecte de dotări şi/sau cu echipamente fără montaj (în cazul în care există cheltuieli eligibile și neeligibile numai peliniile bugetare 4.4, 4.5, 4.6 și 3.7.1 din bugetul Indicativ). In cazul acestor proiecte nu se va depune SF/ MJ/ DALI. Solicitantulva completa secţiunea A6 din Cererea de finanţare, cu respectarea cerinţelor din secțiunea REGULI DE COMPLETARE.Pentru toate tipurile de proiecte (de la punctele a, b și c), pentru investiţiile de tip economic competitiv se va depuneAnexa B/Anexa C, dupa caz. Pentru proiectele de investiţii, finanțarea proiectului este eligibilă cu condiția ca solicitantul să aibă sediul social saupunctul/ punctele de lucru unde se implementează proiectul pe teritoriul acoperit de GAL. Aceste condiții trebuie respectateinclusiv în cazul solicitanților parteneri intr-un proiect colectiv agricol cu exploatații agricole amplasate atât pe teritoriul GAL,cât și în zona adiacentă acestuia. În situația în care solicitantul nu are deschis punctul de lucru unde se va realiza investiția – lamomentul depunerii proiectului, sediul social trebuie să fie în teritoriul GAL – la momentul depunerii proiectului.3. În cazul proiectelor care propun activități neagricole cu scop economic, codul CAEN se încadrează în Anexa 13 – Listacodurilor CAEN aferente activităților neagricole eligibile la finanțare în cadrul intervenției DR 36? În situația în care nu esteclară încadrarea activității solictantului în codul CAEN eligibil menționat în Anexa 13, se va solicita acestuia, prin informațiisuplimentare, o adresă emisă de Institutul Național de Statistică privind menționarea explicită a încadrării activității în codulCAEN respectiv detaliat la nivel de sub-clasă. 

EG	3	-	Investiţia	propusă	este	în	conformitate	cu	prevederile	legislaţiei	specifice	aplicabile,	respectiv:EG 3.1 Au fost prezentate documente doveditoare privind funcționarea obiectivelor existente şi funcţionale conformlegislației naționale: DSP, DSVSA, Autorității competente de mediu, etc (autorizațiile de funcționare/ Notificare de constatare aconformităţii cu legislaţia sanitară emisă pentru unitățile care se autorizează/ avizează conform legislației în vigoare,certificatul de acreditare ca furnizor de servicii sociale, etc, după caz), care vor face obiectul lucrărilor de modernizare prinproiect (doar în cazul modernizărilor)EG 3.2 Investiţia propusă este în conformitate cu prevederile legislației în vigoare privind construcţia/ modernizarea sauextinderea structurilor de primire turistice cu funcțiuni de cazare sau restaurante clasificate conform Ordinului 65/2013 cucompletările și modificările ulterioare - numai pentru proiectele care prevăd construcţia/modernizarea sau extindereastructurilor de primire turistice cu funcțiuni de cazare sau restaurante clasificate conform Ordinului ANT 65/2013 cucompletările si modificările ulterioare)
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EG 3.3 Investiţia propusă este în conformitate cu prevederile legislaţiei nationale privind protejarea patrimoniului local(material și imaterial) (dacă este cazul)EG 3.4 În cazul proiectelor care propun activități desfășurate în arii naturale protejate s-a prezentat acordul custodelui
EG	4	-	Viabilitatea	economică/	Necesitatea	și	oportunitatea	investiției
Viabilitatea	economică	a investiției trebuie să fie demonstrată în baza documentației tehnico-economice pentrubeneficiari privaţi / Investiția trebuie să demonstreze necesitatea și oportunitatea acesteia (pentru beneficiari publici şiparteneriate public-privat) respectiv:EG 4.1 Viabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată în baza documentației tehnico-economice (pentrubeneficiarii privati care propun investitii de tip competitiv/economic);EG 4.2 Investiția trebuie să demonstreze necesitatea și oportunitatea acesteia (pentru beneficiari publici și parteneriatepublic-privat).
EG	5	-	Solicitantul	îndeplinește	condițiile	de	acordare	a	ajutoarelor	de	minimis?	(în cazul intervențiilor care facobiectul respectarii conditiei de minimis)
EG	6	-	Solicitantul	îndeplinește	condiția	de	IMM,	astfel	cum	este	definită	în	Legea	nr.346/2004	privind	stimularea

înfiinţării	şi	dezvoltării	întreprinderilor	mici	şi	mijlocii,	cu	modificările	și	completările	ulterioare	(dacă este cazul)În cazul proiectelor care propun activității neagricole, solicitanţii eligibili pentru sprijinul financiar nerambursabil suntmicro-întreprinderile şi întreprinderile mici.Atentie! Statutul de IMM se va verifica și în etapa de contractare. În situația în care la momentul semnării contractului definanțare, beneficiarul nu se mai încadrează în categoria IMM, este declarat neeligibil și se va urma procedura de neîncheierecontract.
Verificările	Bugetului	Indicativ	in conformitate cu prevederile fişei intervenției DR 36 LEADER, prevederilor PS 2023-2027 aplicabile costurilor eligibile/ neeligibile şi prevederilor RUE 2115/2021 vor viza:
a)	Verificarea	intensităţii	sprijinului Intensitatea sprijinului nerambursabil este de maximum 65% din totalul cheltuielilor eligibile, în limita intensităţiiprevăzute prin Fişa intervenţiei din SDL aprobat şi fără a depăși 200.000 euro/ proiect.Prin excepție, rata de sprijin maxim poate fi majorată până la maximum 80% pentru următoarele tipuri de investiţii:i) Investiţii în activităţi generatoare de avantaj economic care vizează protecţia mediului prin propunerea unor surse

alternative de energie electrică din surse regenerabile (solară, eoliană, pompe de caldură, etc.) care să deservească activitateaeconomică existentă. Aceste proiecte pot beneficia de rată de sprijin de până la 80% in următoarele condiţii:
 solicitantul desfăşoară o activitate comercială (producţie/ servicii); capacitatea lunară de producţie energie regenerabilă propusa nu depăşeşte consumul lunar maxim al solicitantuluidin ultimele 12 luni;
 toate investiţiile propuse prin proiect sunt legate numai de producerea de energie regenerabilă;
 soluţia propusă este de tip off-grid 

Atenţie!	Solicitantul	nu	poate	deveni	prosumator 
b)	Verificarea	bugetului	indicativ	conform	HG	907/2016,	inclusiv	a	cheltuielilor	eligibile/	neeligibile Verificarea bugetului indicativ, inclusiv a cheltuielilor eligibile/neeligibile, se va face cu încadrarea în (fără a depăși)valoarea totală eligibilă a proiectului, respectiv valoarea eligibilă nerambursabilă selectate de către GAL prin Raportul deselectie/Raportul de selectie suplimentar.
Atenţie!	În cazul proiectelor pentru care solicitantul prezintă drept de creanță pentru terenurile și/ sau clădirile aferenterealizării investiţiilor (inchiriere, comodat, etc.) și care prevăd cheltuieli cu montaj/ lucrări de construcţii care nu necesită
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obţinerea unei Autorizaţii de construire, acestea vor fi încadrate obligatoriu în buget în categoria cheltuielilor neeligibile, avândîn vedere faptul că nu vor intra in patrimoniul beneficiarului şi nu pot fi relocate.Se va depune obligatoriu acordul expres al proprietarului de drept al imobilului cu privire la lucrările/ modificările caresunt permise a se realiza asupra imobilului.In cazul parteneriatelor informale cheltuielile cu montajul/ lucrările de construcţii care nu necesită obţinerea uneiAutorizaţii de construire pot fi eligibile dacă intră în patrimoniul oricărui partener.
Prevederi	privind	elaborarea	Devizului	general:Având în vedere modificarea la HG 907/ 2016 și introducerea capitolului 7 Cheltuieli aferente marjei de buget și pentruconstituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț este necesară detalierea destinației sumelor/ cheltuielilor carevor fi cuprinse în liniile bugetare 7.1 și 7.2.Cap 7.1 Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 +3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1)Din HG 907/2016 - Art. 10 alin. (2,1):În cadrul devizului general se vor cuprinde cheltuieli destinate acoperirii eventualelor diferenţe de costuri determinate delucrările care pot apărea pe parcursul fazelor de proiectare şi asistenţei tehnice pe durata de execuţie, ca urmare a completăriisau optimizării soluţiilor tehnice stabilite la fazele anterioare. Sumele cu această destinaţie constituie marja de buget şi pot fiutilizate potrivit prevederilor art. 12, până la finalizarea, elaborării/definitivării proiectului tehnic de execuţie şi a detaliilor deexecuţie. EXEMPLU:                                                        DEVIZ GENERALNr.           crt. Denumirea capitolelor şi a           subcapitolelor de cheltuieli Valoare faza     SF/DALI Valoare              faza PTH1 CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obţinerea şiamenajarea terenului 5 52 CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurareautilităţilor necesare obiectivului de investiţii 5 53 CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare şiasistenţă tehnică 10 104 CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiţia debază 100 1205 CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli 0 06 CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probetehnologice şi teste 0 07 CAPITOLUL 7 Cheltuieli aferente marjei debuget şi pentru constituirea rezervei deimplementare pentru ajustarea de preţ 30 10

7.1. Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din(1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 +3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8+ 4 + 5.1.1) 25 5
7.2. Cheltuieli pentru constituirea rezervei deimplementare pentru ajustarea de preţ 5 5 TOTAL GENERAL 150 150 La Faza PT componenta tehnologică a soluţiei tehnice poate fi definitivată ori adaptată tehnologiilor adecvate aplicabilepentru realizarea obiectivului de investiţii, în condiţiile respectării indicatorilor tehnico-economici aprobaţi şi a autorizaţiei deconstruire (art.12(1)).EXEMPLU: În cazul de față, după întocmirea proiectului tehnic, ca urmare a optimizării soluţiilor tehnice stabilite la fazaSF /DALI și adaptării la tehnologiile aplicabile pentru realizarea obiectivului, o parte (20 unități) din suma de la cap. 7.1aferente marjei de buget a fost transferată la cap 4. Cheltuieli pentru investiţia de bază, noua structură a devizului general fiindîn coloana faza PT.
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În exemplul dat, suma rămasă la cap 7.1 (5 unități) aferente marjei de buget este destinată acoperirii în timpul execuției aeventualelor modificări ale detaliilor de execuție de către proiectant pe perioada cât asigură asistența tehnică de specialitate((art. 12 alin. (6):... anumite detalii de execuţie se pot elabora/definitiva, în funcţie de complexitatea proiectului şi de naturalucrărilor de intervenţii, precum şi în cazul obiectivelor de investiţii a căror funcţionare implică procese tehnologice specifice,
pe parcursul execuţiei lucrărilor la obiectivul de investiţie).Nu este obligatoriu ca în urma întocmirii proiectului tehnic să mai rămână vreo sumă la cap. 7.1, ea putând fi transferatăintegral la cap.4, în funcție de soluțiile stabilite la faza PT.Deoarece valoarea maximă a devizului nu se măreste, nu este necesară aprobarea noilor indicatori tehnico-economici (art7 alin. (6)) de către beneficiar, dar odată cu înaintarea spre avizare a proiectului tehnic către AFIR, se va înainta și propunereade modificare a bugetului indicativ al proiectului prin act adițional, conform noii structuri a bugetului.Suma aferenta Cap 7.2 Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare este destinată pentru ajustarea preţuluicontractului pe perioada execuției lucrărilor, conform clauzelor de ajustare necesar a fi incluse în documentația de atribuire șiîn contractul de lucrări.La achizițiile publice: Autoritatea contractantă este obligată să includă clauze de ajustare/ revizuire a preţului, înconformitate cu prevederile alin. (3), pentru contractele de servicii sau furnizare care se derulează pe o perioadă ce depăşeşte24 de luni şi pentru contractele de lucrări care se derulează pe o perioadă ce depăşeşte 6 luni (art. Art. 222² alin. (9) din Legea98/2016).La achiziții privați: Beneficiarul are dreptul să includă clauze de ajustare/revizuire a preţului, pentru contractele care sederulează pe o perioadă ce depăşeşte 6 luni (Instructiuni de achizitii pentru beneficiarii privati ai PS 2023– 2027).Economiile rezultate în urma finalizării procedurilor de achiziţii se pot redistribui la orice capitol/subcapitol din devizulgeneral în funcție de necesități, pentru implementarea unor optimizări în legătură cu obiectul contractului.IMPORTANT!Art. 10 (5) Pe parcursul execuţiei obiectivului de investiţii, devizul general se poate revizui prin grija beneficiaruluiinvestiţiei/ investitorului, prin compensarea cheltuielilor între capitolele/ subcapitolele de cheltuieli care intră în componenţalucrărilor de construcţii-montaj din devizul general, cu încadrarea în valoarea totală de finanţare.(51) În limita indicatorilor tehnico-economici prevăzuţi în documentaţiile tehnico-economice aprobate potrivitdispoziţiilor art. 7 alin. (7) şi art. 9 alin. (4), diferenţele de sume rezultate la capitolele/subcapitolele din devizul generalîntocmit la faza studiu de fezabilitate sau documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţii şi capitolele/subcapitolele dindevizul general rezultat în urma finalizării procedurilor de achiziţii se pot utiliza pentru majorarea sumelor prevăzute la oricecapitol/subcapitol din devizul general, cu respectarea prevederilor din legislaţia în domeniul achiziţiilor publice*.*prevederea a fost adaptată si pt beneficiarii privați (vezi cap. 4.7 MODIFICAREA CONTRACTELOR DE ACHIZIȚII punctul2 din Instructiunile de achizitii pentru beneficiarii privati ai PS 2023– 2027). NOTĂ: Stabilirea/aprobarea bugetelor proiectelor cu referire la CAP. 7 și cu precădere la cap 7.2 - Cheltuieli pentruconstituirea rezervei de implementare trebuie să se facă încă de la faza de evaluare/selectare sau cel mai târziu la faza decontractare (pentru beneficiarii publici), unde conform art. 222² alin. (9) din Legea 98/2016 beneficiarii sunt obligați săincludă clauze de ajustare/revizuire a preţului contractului pentru contractele de lucrări care se derulează pe o perioadă cedepăşeşte 6 luni (proiectele cu construcții montaj de obicei depășesc această durată). Pentru acest tip de proiecte înainte delansarea achiziției de lucrări este obligatorie alocarea unei sume la cap 7.2 destinată rezervei de implementare, pentruacoperirea ajustării preţului contractului pe perioada execuției lucrărilor.ATENȚIE: Nu se acceptă includerea de cheltuieli (eligibile și/sau neeligibile) în subcapitolul 4.1 Construcţii şi
instalaţii fără detalierea în devizele pe obiect a lucrărilor corespunzătoare spaţiilor / instalaţiilor ce se vor executa. Pentrurestul subcapitolelor din cadrul capitolului 4, se vor preciza care sunt echipamentele, utilajele / montajul care sunt neeligibile.

	
c)	Verificarea	rezonabilităţii	preţurilor
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Ofertele sunt documente obligatorii care trebuie avute în vedere la stabilirea rezonabilității preţurilor şi trebuie să aibăcel puțin următoarele caracteristici:
      să fie datate, personalizate şi semnate;
      să conțină detalierea unor specificații tehnice minimale, comparabile cu cele prevazute prin MJ;
      să conţină preţul de achiziţie pentru serviciile respective. Pot fi acceptate şi facturile proforme sau prețurile din alte surse disponibile pe internet (PrintScreen – uri de pe site –urilefurnizorilor) pentru bunuri de același tip, dacă acestea respectă toate caracteristicile ofertelor (cuprind furnizorul,caracteristicile tehnice precum și prețurile valabile la data întocmirii Bugetului indicativ).

d)	Verificarea	Planului	Financiar
Metodologia de verificare a fiecărui criteriu de eligibilitate se regăsește în Manualul de procedură pentru implementarea

intervenției DR36.
Criterii de eligibilitate pentru proiectele depuse în cadrul intervențiilor mixteProiectele depuse pe intervenţiile mixte din SDL aprobată vor fi verificate din punct de vedere al eligibilităţiigenerale după cum urmează:-prin aplicarea verificărilor aferente proiectelor de investiţii, in cazul in care proiectul cuprinde doar investiţii (nu areservicii bugetate*);-prin aplicarea verificărilor aferente proiectelor de servicii , in cazul in care proiectul cuprinde doar servicii;-prin aplicarea verificărilor aferente proiectelor de investiţii şi verificărilor aferente proiectelor de servicii in cazulunui proiect care cuprinde atât servicii bugetate (eligibil/ neeligibil) cât şi investiţii (eligibil/ neeligibil in bugetul indicativ).*bugetat – reflectat valoric in Bugetul Indicativ pe eligibil/ neeligibil
CONDIȚII DE ELIGIBILITATE LOCALE (STABILITE LA NIVELUL GAL)Atenție! Pentru verificarea fiecărui criteriu de eligibilitate toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.1 ”Informațiiși documente necesare verificării criteriilor de eligibilitate locale - Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare. În cazulîn care informațiile necesare verificării anumitor criterii se regăsesc în alte secțiuni, se va face referire la acele secțiuni dincererea de finanțare.Nr. crt. Denumire Metodologia de verificare si documente obligatorii
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EG 1 Solicitantul desfasoara activitateeconomica in teritoriul GAL AriesulMare

        Se verifică în Certificatul constatator  și în Cererea de finanțare dacăsolicitantul este înregistrat cu sediul social în teritoriul GAL Arieșul Mare.        Se identifică adresa la care sunt autorizate activitățile economicedesfășurate de solicitant și se compară adresa sediului social cu teritoriulGAL, respectiv lista unităților administrativ-teritoriale care compun GALArieșul Mare.        Solicitantul se încadrează ca fiind eligibil (DA/NU) în funcție delocalizarea activității/activităților economice:Dacă activitatea economică se desfășoară într-o localitate aparținândteritoriului GAL Arieșul Mare se bifeaza DA, iar criteriul este consideratîndeplinit.Dacă activitatea economică a solicitantului se desfășoară în afarateritoriului GAL Arieșul Mare se bifeaza NU, iar criteriul este consideratneîndeplinit.

EG 2 Solicitantul are sediul social interitoriul GAL Ariesul Mare

        Se verifică in Certificatul constatator si Cererea de finantare dacăsolicitantul este inregistrat conform criteriului cu sediul social interitoriul GAL Arieșul Mare.        Identificarea adresei exacte a sediului social din Certificatconstatator. Compararea adresei sediului social cu teritoriul GAL (listaUAT - urilor care compun GAL Arieșul Mare).Încadrarea solicitantului ca fiind eligibil (DA/NU), în funcțiede localizarea sediului social:Dacă sediul social este într-o localitate aparținând teritoriului GALArieșul Mare se bifeaza DA, iar criteriul este considerat îndeplinit..Dacă sediul social al solicitantului este în afara teritoriului GAL ArieșulMare, se bifează NU, iar criteriul este considerat neîndeplinit.

EG 3 Solicitantul se angajează să asigureîntreținerea/mentenanța investițieipe o perioadă de minim 3 ani, de laultima plată

        Se verifică dacă solicitantul își asumă în mod clar și verificabilobligația de a menține investiția în stare de funcționare și bună utilizarepentru cel puțin 3 ani de la data ultimei plăți (plată finală saurambursare integrală a ajutorului).Documente analizate:Declarație pe propria răspundere/angajament semnat privindîntreținerea investiției, Anexa 1 la de Cerere de finanțare;Alte documente relevante incluse în dosarul cererii.Condiții de eligibilitate:Angajamentul trebuie să menționeze perioada de minimum 3 ani dela data ultimei plăți.Angajamentul trebuie să fie explicit, datat și semnat dereprezentantul legal.
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EG 4 Solicitantul se incadreaza incategoria beneficiarilor eligibili

        Se verifică dacă solicitantul se încadrează într-una dintre formele deorganizare juridică prevăzute ca fiind eligibile în fișa intervenției „Energieregenerabilă pentru dezvoltare economică durabilă”.Documente analizate:Fisa interventiei ,,Energie regenerabila pentru dezvoltare economicadurabila"Cererea de finanțare (secțiunea „Date despre solicitant”);Certificat de înregistrare, Certificat constatator;Alte documente constitutive (după caz).        Dacă forma juridică a solicitantului este explicit menționată caeligibilă în fișa intervenției se bifeaza DA, criteriul este îndeplinit.        Dacă solicitantul nu se încadrează într-una dintre formele juridiceeligibile prevăzute în fișa intervenției se bifeaza NU,  criteriul esteconsiderat neîndeplinit.

EG 5  Investitia propusa este o soluțieviabila și inovatoare pe care oabordare convențională nu o poaterealiza

        În contextul energiei verzi, criteriul vizează identificarea și evaluareaunor soluții inovatoare — respectiv idei noi, abordări practice,tehnologice sau economice — care facilitează tranziția de la surseconvenționale de energie la surse regenerabile într-un mod mai rapid, maieficient și mai sustenabil.      Se verifică dacă documentația tehnică (Memoriu justificativ, Studiu deFezabilitate/DALI sau alte documente relevante) și/sau Cererea definanțare cuprind o secțiune în care este descris caracterul inovativ alproiectului.Caracterul inovativ poate fi demonstrat prin unul sau mai multe dintreurmătoarele aspecte:1. Caracterul de noutate și avans tehnologic:- utilizarea unor tehnologii de ultimă generație pentru producerea,stocarea sau managementul energiei (ex.: sisteme fotovoltaiceperformante, baterii de stocare de generație nouă, sisteme inteligente demanagement energetic, soluții digitale de monitorizare sau optimizare);- implementarea unor procese noi sau a unui mod nou de organizare aactivității;- îmbunătățirea semnificativă a unei tehnologii existente din perspectivaeficienței, costurilor, durabilității sau scalabilității („next generation”);- integrarea inovatoare a unor tehnologii existente într-un sistem unitar(ex.: producție energie + stocare + management inteligent);- aplicarea unei soluții tehnologice într-un context local în care nu a maifost utilizată anterior.2. Impactul și potențialul:- contribuția la reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră;- creșterea eficienței energetice sau reducerea pierderilor;- îmbunătățirea performanței energetice a activității economice;- creșterea autonomiei energetice.3. Inovație de proces sau model de implementare:-  modul inovator de implementare, operare sau integrare a soluției în
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activitatea beneficiarului;- utilizarea unor modele noi de gestionare a energiei sau optimizare aconsumului.4. Alte elemente relevante:-  demonstrarea caracterului de proiect pilot sau model replicabil lanivelul teritoriului;- adaptarea soluției la specificul local (condiții geografice, acces larețea, profil de consum).        Dacă prin proiect se demonstrează caracterul inovativ prinimplementarea unei soluții, tehnologii sau procese care aduc valoareadăugată față de o abordare convențională și contribuie la tranziția cătreenergie verde și la dezvoltarea economică durabilă, se bifează DA, iarcriteriul este considerat îndeplinit.        Dacă prin proiect nu se demonstrează caracterul inovativ alinvestiției propuse și nu sunt prezentate elemente clare de noutate, sebifează NU, iar criteriul este considerat neîndeplinit.

EG 6 Solicitantul propune investiții încapacitatea de producție a energieidin surse regenerabile,inclusiv în bio-bazate (în MW)

        Investiția propusă reprezintă crearea de capacități pentru producțiade energie electrică și/sau termică din surse regenerabile, inclusiv dinsurse bio-bazate (biomasă, biogaz, biocombustibili).        Rezultatul investiției trebuie să fie o capacitate de producțiecuantificabilă, exprimată în Megawați (MW), reprezentând putereaelectrică instalată (Pinst) și/sau puterea termică instalată (Pth), conformdocumentației tehnice. În cazul surselor bio-bazate (biomasă, biogaz,biocombustibili), se confirmă originea regenerabilă și sustenabilă amateriei prime utilizate.        Capacitatea de producție realizată prin proiect trebuie sa fie de minim
0,014 MW/ proiect.        Se verifică dacă investiția propusă conduce la realizarea uneicapacități de producție de energie electrică și/sau termică din surseregenerabile.În ceea ce privește capacitatea instalată:se verifică corespondența dintre capacitatea declarată în Cererea definanțare (MW) și cea specificată în documentația tehnică (memoriu,proiect tehnic, fișe tehnice);se verifică exprimarea corectă a valorii în MW (putere electrică sautermică);se analizează fișele tehnice ale echipamentelor principale (panourifotovoltaice, turbine, generatoare, cazane etc.) pentru confirmarea puteriinominale;se verifică corelarea dintre soluția tehnică și devizul investiției.Pentru proiectele bio-bazate:se verifică sursa materiei prime;se analizează documentele privind sustenabilitatea (plan deaprovizionare, studiu de sustenabilitate, certificate de proveniență)
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Documente necesare:Cererea de finanțare;Memoriu justificativ / Studiu de Fezabilitate / Proiect tehnic;Fișe tehnice și specificații echipamente;Deviz general;Oferte de preț (după caz).Pentru proiecte bio-bazate:Plan de aprovizionare cu materie primă;Documente privind proveniența biomasei;Studiu de sustenabilitate (după caz).       Dacă investiția se încadrează în categoria surselor regenerabile,capacitatea declarată (MW) este susținută de documentația tehnică, iarcapacitatea de producție este de minimum 0,014 MW/proiect, se bifeazăDA, criteriul fiind considerat îndeplinit.      Dacă investiția nu se încadrează în categoria surselor regenerabile,capacitatea declarată (MW) nu este susținută de documentația tehnică saunu este respectată capacitatea minimă de producție de 0,014 MW/proiect,se bifează NU, criteriul fiind considerat neîndeplinit.

EG 7 Toate interventiile fizice sa serealizeze in teritoriul GAL

        Criteriul impune ca toate investițiile fizice propuse prin proiect să fielocalizate exclusiv în teritoriul GAL Arieșul Mare.Se verifică în Cererea de finanțare, documentația tehnică, Certificatulconstatator eliberat de Oficiul Național al Registrului Comerțului (ONRC),precum și în avizele și autorizațiile depuse, dacă investiția fizică propusăeste amplasată în teritoriul GAL Arieșul Mare.Etape de verificare:verificarea în documentele dosarului Cererii de finanțare aamplasamentului investiției fizice și confirmarea faptului că acesta estesituat într-o localitate aparținând teritoriului GAL Arieșul Mare;identificarea adresei unde sunt autorizate activitățile economicedesfășurate de solicitant (după caz);compararea amplasamentului investiției cu lista unitățiloradministrativ-teritoriale care compun GAL Arieșul Mare;analiza documentelor relevante (plan de amplasament, extras CF,autorizații, avize, etc.).
        Astfel, in cazul in care se constata ca au fost ı̂ndeplinite condițiile
aferente criteriului de eligibilitate expertul bifează căsuţa „DA” . In caz
contrar se va bifa căsuţa „NU”, criteriul fiind considerat neîndeplinit.
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EG 8 Solicitantul sa nu fie in insolventa
Documente obligatorii:Declaratia F din Cererea de finanțarePUNCTE DE VERIFICAT IN DOCUMENTE:        Expertul veriXică dacă solicitantul și-a asumat prin Declarația Ffaptul ca nu este in insolventa.        Astfel, in cazul in care se constata ca au fost ı̂ndeplinite condițiileaferente criteriului de eligibilitate expertul bifează căsuţa „DA” . In cazcontrar se va bifa căsuţa „NU”, criteriul fiind considerat neîndeplinit.

TIPURI DE INVESTIȚII/SERVICII ŞI CHELTUIELI ELIGIBILE

În cadrul unui proiect, cheltuielile pot fi eligibile și neeligibile. Finanțarea va fi acordată doar pentru rambursarea
cheltuielilor eligibile, cu o intensitate a sprijinului stabilită în conformitate cu fișa intervenției din SDL aprobată de către AM
PS, în limita valorii maxime a sprijinului din Regulamentul (UE) nr. 2021/2115, pentru tipul de proiect.

Cheltuieli eligibile generale vor respecta prevederile din:Cap. 4.7.3 Elemente comune suplimentare pentru intervențiile sectoriale pentru intervențiile de dezvoltare rurală saucomune atât pentru intervențiile sectoriale, cât și pentru cele de dezvoltare rurală din PS 2023-2027 – Cheltuieli eligibilegenerale aferente proiectelor finanțate din FEADR;Hotărârea Guvernului nr. 1570/2022 - Art. 2 punctul f), g), Art.18;Schema de ajutor de minimis - "LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității", aprobată prinOMADR nr. 206/2025;Regulamentul (UE) 2021/2115 - Art. 86 - Eligibilitatea cheltuielilorCap.4.7.3 - Elemente comune suplimentare pentru intervențiile sectoriale pentru intervențiile de dezvoltare ruralăsau comune atât pentru intervențiile sectoriale, cât și pentru cele de dezvoltare rurală din PS PAC 2023-2027,mentionează următoarele Cheltuieli eligibile generale aferente proiectelor finanțate din FEADR:1. Costurile generale ocazionate de cheltuielile cu construcția sau renovarea de bunuri imobile precum onorariilepentru arhitecți, ingineri și consultanți, onorariile pentru consiliere privind durabilitatea economică și de mediu, pentruobținerea avizelor și autorizațiilor necesare, inclusiv studiile de fezabilitate.2. Cheltuieli cu achiziționarea sau dezvoltarea de software și achiziționarea de brevete, licențe, drepturi de autor,mărci, etc.3. Cheltuielile generate ca urmare a impunerii de noi cerințe ale UE, fermierilor, în vederea conformăriirespectivelor cerințe, pe o perioadă de maximum 24 de luni de la data la care acestea au devenit obligatorii pentru exploatație înacord cu Art 73 alin.(5) din R(UE) 2115/2021.Atentie!Valoarea cheltuielilor eligibile de la Capitolul 3 din bugetul indicativ trebuie sa se încadreze în următoarele limite:- maximum 10% din totalul cheltuielilor eligibile pentru proiectele care prevăd constructii-montaj și necesită obținereaautorizației de construire;- maximum 5% pentru proiectele care prevad investitii neproductive cu impact pozitiv asupra mediului (inclusivinvestitii destinate beneficiarilor publici), care indeplinesc cumulativ urmatoarele:o se incadreaza in interventii cu codificare L803 sau L804;o sunt insotite la depunere de Memoriu justificativ;o Memoriul justificativ evidentiaza modul în care investitia propusa contribuie pozitiv la protectia mediului, precumintegrarea acesteia într-un cadru mai amplu de investitii de mediu, complementar coerent cu alte initiative și strategii desustenabilitate locale/nationale sau propria strategie de sustenabilitate prevazuta in proiect;
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- maximum 3% pentru investitiile in achizitii, altele decat cele de mai sus.Cheltuielile eligibile specifice fiecărei intervenții vor respecta prevederile fișei intervenției din SDL aprobată de cătreAM PS. Tipurile de cheltuieli eligibile se vor raporta la tipurile de investiții eligibile aferente intervenției.
Actiuni eligibile specifice intervenției nr. 4 - Energie regenerabila pentru dezvoltare economica durabila, conform fișei

intervenției din Strategia de Dezvoltare Locală (SDL), aprobată de către Autoritatea de Management pentru Planul Strategic (AM
PS), sunt următoarele:• Investitii pentru activități economice care au ca scop producerea de energie regenerabilă• Investitii pentru producerea de energie regenerabila pentru consumul propriu in cadrul activitii economice Cheltuieli eligibile:

- sisteme fotovoltaice 
- microparcuri solare pentru autoconsum
- turbine eoliene de mică capacitate
- sisteme hibride (solar + eolian)
- pompe de căldură
- microcentrale pe biomasă sau biogaz
- sisteme de stocare a energiei (baterii)
- invertoare și sisteme de control
- sisteme de monitorizare energetică
- automatizări
- sisteme de protecție
- platforme smart energy
- contorizare inteligentă
- sisteme SCADA
- optimizare consum
- studii de fezabilitate și proiectare (inginerie, autorizații, conexiuni)
- lucrări de instalare, montaj și racordare;
- modernizarea instalațiilor electrice și infrastructurii tehnice necesare;
- probe tehnologice, punere în funcțiune și integrare sisteme;
- servicii de asistență tehnică și verificare;
- audit energetic și studii de dimensionare.

CHELTUIELI NEELIGIBILE

Cheltuielile neeligibile vor fi suportate integral de către beneficiarul finanțării.Cheltuielile neeligibile sunt:a. achiziţia de drepturi de producţie agricolă;b. achiziţia de drepturi la plată;c. achizitia de terenuri;d. achiziţia de animale, achiziţia de plante anuale și plantarea acestora în alte scopuri decât:i. cel al refacerii potenţialului agricol sau forestier în urma unor dezastre naturale, a unor fenomene climaticenefavorabile sau a unui eveniment catastrofal;ii. cel al protejării efectivelor de animale de prădătorii mari sau cel al utilizării animalelor în silvicultură în loculutilajelor;iii. cel al creșterii raselor pe cale de dispariţie, astfel cum sunt definite la articolul 2 punctul 24 din Regulamentul (UE)2016/1012 al Parlamentului European și al Consiliului, în cadrul angajamentelor menţionate la articolul 70; sau
Pag. 17 / 53



menţionate la articolul 70; sauiv. cel al conservării soiurilor de plante aflate în pericol de eroziune genetică în temeiul angajamentelor menţionate laarticolul 70;v. în scop social pentru multiplicare zootehnică;e. rata dobânzii debitoare, cu excepţia celei referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenţii pentru rata dobânzii saua unei subvenţii pentru comisioanele de garantare;f. investiţiile în infrastructuri de mare amploare, astfel cum sunt stabilite de statele membre în planurile lor strategice PAC,care nu fac parte din strategiile de dezvoltare locală plasate sub responsabilitatea comunităţii prevăzute la articolul 32 dinRegulamentul (UE) 2021/1060, cu excepţia investiţiilor în banda largă și în măsuri preventive de protecţie costieră șiîmpotriva inundaţiilor destinate să reducă efectele dezastrelor naturale, ale fenomenelor climatice nefavorabile și aleevenimentelor catastrofale probabile;g. investiţiile în împădurire care nu sunt coerente cu obiectivele în materie de mediu și de climă conforme cu principiilegestionării durabile a pădurilor, dezvoltate în Orientările paneuropene privind împădurirea și reîmpădurirea. În cadrul proiectului nu pot fi incluse operațiuni asimilabile intervențiilor excluse de la finanțare prin DR 36 -LEADER, în conformitate cu prevederile fișei tehnice a acestei intervenții.Conform fișei tehnice a DR 36 - LEADER nu pot fi finanțate următoarele tipuri de operațiuni:Intervenții aferente Pilonului I;Intervențiile aferente Art. 70 - Angajamente în materie de mediu și de climă și alte angajamente în materie de gestionare,Art. 71 - Constrângeri naturale sau alte constrângeri specifice anumitor zone, Art. 72 - Dezavantaje specifice anumitor zone,generate de anumite cerinţe obligatorii, Art. 74 - Investiţii în irigaţii si Art.76 - Instrumente de gestionare a riscurilor dinR(UE)2021/2115;Instalarea tinerilor fermieri;Investiții în exploatații agricole/pomicole, cu excepția celor realizate în scop colectiv sau social;Investiții în crearea/ modernizarea infrastructurii de acces agricolă/ forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiulrural; În cadrul proiectului nu pot fi incluse cheltuielile neeligibile generale, așa cum sunt acestea prevăzute în Capitolul 4.7Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală din PS 2023-2027. Acestea sunt următoarele:cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ”second hand”;cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare aproiectului, cu excepția:cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelorcheltuielilor necesare implementării proiectelor care presupun înființare/reconversie plantații pomicole, plantații destruguri de masă, hamei și înființare perdele de protecție, în cadrul intervențiilor a cărei arie de eligibilitate permiteaceste culturi, pot fi realizate după depunerea cererii de finanțare;cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane, exceptând mijloacele detransport persoane utilizate în cadrul proiectelor negeneratoare de venit desfășurate în interesul comunității;Prin excepție, sunt eligibile mijloacele de transport persoane utilizate în cadrul proiectelor negeneratoare de venit,desfășurate în interesul comunității, finanțate prin SDL.Atentie! Mijloacele de transport persoane trebuie să fie utilizate în mod frecvent și continuu, astfel încât achiziția acestorasă fie justificată. În Cererea de Finanțare/MJ/SF, solicitantul descrie modalitatea de utilizare a mijlocului de transport, astfelîncât să justifice frecvența și continuitatea utilizării în corelare cu activitățile desfășurate în interesul comunității (nr. estimativde deplasări/an, pentru toată perioada de implementare și monitorizare a proiectului.cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;
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taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privindTVA-ul sau eligibilă conform prevederilor specifice pentru instrumente financiare;în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile derefinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare.Atentie! Sunt eligibile mijloacele de transport persoane utilizate în cadrul proiectelor negeneratoare de venit desfășurate
în interesul comunității

Atenție! Nu este eligibilă achiziționarea utilajelor agricole în cadrul proiectelor de investiţii care vizează activităţi non-agricolecu scop economic.Utilajele agricole sunt eligibile in cadrul proiectelor care vizează activităţi agricole propuse de solicitanţii organizaţi informe asociative, inclusiv parteneriate informale, din care cel puțin unul dintre parteneri desfășoară activitate agricolă.Fondurile nerambursabile vor fi acordate beneficiarilor eligibili, conform listelor indicative de cheltuieli eligibile aferenteintervenției din SDL.Utilajele care pot avea utilizare si in sectorul agricol (de ex. tractor, încărcător frontal, etc) sunt eligibile în cazulproiectelor depuse de autoritățile publice doar cu condiția justificării în cadrul proiectului a necesitatii si oportunitatiiachiziției si indicarea activitatilor aferente domeniului public pentru care sunt solicitate.
CHELTUIELI NEELIGIBILE LOCALE• cheltuieli cu achizitia sau inchirierea de terenuri sau cladiri

ii) pentru proiectele de tip investiţtii este neeligibila achiziţia de terenuri construite/ neconstruite;• cheltuieli cu studii privind sursele alternative (altele decat cea care face obiectul proiectului)
CRITERIILE DE SELECȚIE ALE PROIECTELORAtenție! Pentru verificarea fiecărui criteriu de selectie toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.2 ”Informații șidocumente necesare verificării criteriilor de selectie - Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțareNr.Crt. Principii și criterii de selecție Punctajmaxim

1. Principiul abordarii inovative: Proiectul propune solutii noi, care nu au mai fost aplicate tehnicsau procedural, care vor fi descrise in documentele suport a cererii de finantare, si va fievidentiat caraterul inovativ. 30
CS 1 Proiectul propune soluții noi, care nu au mai fost aplicate tehnic sau procedural la nivelulsolicitantului , iar caracterul inovativ este descris și justificat în documentele suport ale cereriide finanțare. 30
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Metodologia de verificare si documente obligatorii:Se acordă punctaj proiectelor care propun implementarea unei soluții de producere a energiei din surse regenerabilecare nu a mai fost utilizată anterior la nivelul solicitantului, reprezentând prima abordare a unei astfel de soluții energetice.Criteriul se evaluează pe baza informațiilor prezentate în documentația tehnică (Studiu de Fezabilitate/ Memoriujustificativ/ alte documente relevante), în cadrul căreia va fi descrisă situația actuală a solicitantului și va rezulta că soluțiade energie regenerabilă propusă nu a mai fost implementată anterior de către acesta. De asemenea, solicitantul are obligațiade a depune o declarație pe propria răspundere privind sursele de energie utilizate la data depunerii cererii de finanțare, înconformitate cu Anexa nr. 2 la prezentul ghid.Dacă soluția de energie regenerabilă propusă prin proiect este diferită de cea utilizată în prezent de solicitant, aceasta seconsideră o abordare nouă, iar criteriul este îndeplinit.Documente de verificat:documentația tehnică (Cererea de finanțare și/sau Studiul de Fezabilitate, memoriul justificativ sau alte documenterelevante), care să includă descrierea situației actuale a solicitantului și justificarea caracterului inovativ al soluțieipropuse;declarația pe propria răspundere privind sursele de energie utilizate la momentul depunerii cererii de finanțare,conform modelului prevăzut în Anexa nr. 2 la prezentul ghid;orice alte documente relevante care susțin caracterul inovativ (după caz).
2. Principiul sectorului prioritar: vor fi prioritizate proiectele in care solicitantul desfasoaraactivitati de productie/ procesare pentru sustinerea carora se face investitia. 30
CS 2.1 Solicitantul desfășoară activități de producție sau procesare 30Metodologia de verificare si documente obligatorii:Se acordă punctaj proiectelor în care solicitantul desfășoară activități în domeniul productiei sau procesarii, iarinvestiția propusă contribuie la îmbunătățirea eficienței energetice și/sau la reducerea costurilor operaționale aferenteactivității desfășurate.Verificare:Se verifică dacă solicitantul desfășoară activități de producție și/sau procesare, în conformitate cu Anexa nr. 13 –Lista codurilor CAEN aferente activităților neagricole eligibile la finanțare în cadrul intervenției DR-36, prin analizaurmătoarelor documente:Certificatului constatator emis de ONRC, din care să rezulte codul/codurile CAEN autorizate;Cererii de finanțare;documentației tehnice (Studiu de fezabilitate / Memoriu justificativ / alte documente relevante), din care să reiasăcorelarea investiției cu activitatea desfășurată;altor documente relevante care confirmă desfășurarea activității.
CS 2.2 Solicitantul desfășoară activități în domeniul serviciilor turistice 25
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Metodologia de verificare si documente obligatorii:Se acordă punctaj proiectelor în care solicitantul desfășoară activități în domeniul serviciilor turistice, iar investițiapropusă contribuie la îmbunătățirea eficienței energetice și/sau la reducerea costurilor operaționale aferente activitățiidesfășurate.Verificare:Se verifică dacă solicitantul desfășoară activități în domeniul serviciilor turistice, în conformitate cu Anexa nr. 13 –Lista codurilor CAEN aferente activităților neagricole eligibile la finanțare în cadrul intervenției DR-36, prin analizaurmătoarelor documente:Certificatului constatator emis de ONRC, din care să rezulte codul/codurile CAEN autorizate;Cererii de finanțare;documentației tehnice (Studiu de Fezabilitate / Memoriu justificativ / alte documente relevante), din care să reiasăcorelarea investiției cu activitatea desfășurată;altor documente relevante care confirmă desfășurarea activității.
3. Principiul economiei sustenabile: activitatea economica creaza locuri de munca sau le sustinepe cele existente, asfel incat numarul locurilor de munca la finalul proiectului sa fie cel putinegal cu cel de la momentul depunerii cererii de finantare. 40
CS 3.1 Crearea de noi locuri de muncă 30Metodologia de verificare si documente obligatorii:Punctajul se acordă în situația în care solicitantul își asumă crearea de noi locuri de muncă, conform informațiilorprezentate în Cererea de finanțare și documentele justificative.Se verifica cererea de finanțate (sectiunea E 2.2)Se verifica in documentația tehnică (Studiu de Fezabilitate, memoriu justificativ sau document echivalent), în care seestimează numărul de locuri de muncă nou createSe verifica existenta Declarației pe propria răspundere a solicitantului privind crearea unui nou loc de muncaDocumente de verificat:Cererea de finanțare  (sectiunea E 2.2);Documentația tehnică (Studiu de fezabilitate, Memoriu justificativ sau document echivalent), în care este estimatnumărul de locuri de muncă ce vor fi create ca urmare a implementării proiectuluiDeclarație pe propria răspundere privind crearea locurilor de muncă conform modelului prevăzut în Anexa nr. 4 laprezentul ghid.Punctajul se acordă în situația în care, prin implementarea proiectului, se creează cel puțin un loc de muncă cu normăîntreagă.CS 3.2 Menținerea locurilor de muncă existente 10Metodologia de verificare si documente obligatorii:Pentru obținerea punctajului la acest criteriu, solicitantul va depune un extras REGES eliberat în luna depunerii cereriide finanțare, din care să rezulte numărul de angajați existenți.În documentația tehnică (Studiu de Fezabilitate, memoriu justificativ sau document echivalent) vor fi menționatelocurile de muncă existente, precum și estimarea numărului de locuri de muncă care vor fi menținute ca urmare aimplementării proiectului.În cazul în care numărul estimat al locurilor de muncă ce vor fi menținute este cel puțin egal cu numărul locurilor demuncă existente la momentul depunerii cererii de finanțare, criteriul se consideră îndeplinit și se acordă punctajul aferent.Solicitanții care nu au angajați la momentul depunerii cererii de finanțare nu primesc punctaj la acest criteriu.
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CRITERIILE DE DEPARTAJAREAtenție! Pentru verificarea fiecărui criteriu de departajare, toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.3 ”Informațiiși documente necesare verificării criteriilor de departajare. Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțareNr. crt. Denumire Metodologia de verificare si documente obligatorii
CD 1 Puterea instalată a capacității deproducere a energiei regenerabile

În cazul proiectelor cu punctaj egal, departajarea se va realiza în funcțiede puterea instalată a capacității de producere a energiei din surseregenerabile, exprimată în MW, conform documentației tehnice.Se va acorda prioritate proiectului care propune o capacitate instalată maimare.
CD 2 Valoarea totala a proiectului În cazul proiectelor cu acelasi punctaj, iar la criteriul de departajare nr. 1se menține egalitatea, acestea vor fi departajate în funcție de valoareatotală a investiției (eligibilă și neeligibilă), conform bugetului proiectului,în ordine descrescătoare.
CD 3 Principiul prioritizării cererilorde finanțare în funcție de varstareprezentantului legal alsolicitantului

In situatia in care departajarea nu poate fi realizata după aplicareacriteriului CD 1 si CD 2 , se va ține cont de varsta reprezentantului legalal solicitantului în ordine crescătoare. Proiectele initiate de persoane cu ovârstă mai scăzută vor avea prioritate.Se aplică indiferent de forma juridică a solicitantului (SRL, PFA, CMI, II,IF etc.) si indiferent de sexul reprezentantului legal al solicitantului.Se vor verifica informatiile din Cererea de Finantare si copia actului deidentitate.
MODALITATEA DE SOLICITARE A INFORMAȚIILOR SUPLIMENTARE ȘI TERMENELE DE
RĂSPUNSIn procesul de evaluare si selectie GAL Ariesul Mare poate cere solicitantului clarificări privind aspecte ce ținde evaluarea si selectia proiectului.Aceste solicitări sunt ı̂ncărcate ı̂n platformă cu semnătura reprezentantului legal/managerului GAL și includ ı̂nmod obligatoriu un termen de răspuns și implicațiile care decurg ı̂n cazul nerespectării acestui termen. Solicitantul poateredepune documentația proiectului ca urmare a solicitării de clarificări.În cadrul verificării atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții verificatori pot constata eroride formă făcute de solicitant ı̂n completarea Cererii de Finanțare sau in dosarul Cererii de Finanțare. In aceste situații ı̂n careexperții veriXicatori descoperă erori de formă, Cererea de Finanțare va Xi admisă la veriXicare, iar erorile se vor corecta înprocesul de evaluare, prin solicitare de informații suplimentare. Ca exemple de erori de formă pot exista: lipsa unor bife,semnături, fond nelizibil, pagini scanate necorespunzător, etc.În cazul în care, pentru verificarea unui criteriu de eligibilitate sau selecție evaluatorii GAL consideră că sunt necesareinformații suplimentare, acestea se solicită în următoarele cazuri, cu titlu de exemplu:- documentele prezentate sau mențiunile din cererea de finanțare conţin informaţii insuficiente sau există informaţiicontradictorii între mențiunile acestora;- pentru criteriile de eligibilitate și selecție se pot solicita clarificări, documente suplimentare fără a schimba stareade fapt de la momentul depunerii. Se acceptă orice informații și alte documente care certifică o stare de fapt existentăla momentul depunerii cererii de finanțare, care vin în susținerea și clarificarea informațiilor solicitate dindocumentele obligatorii existente la dosarul cererii de finanțare. În cazul în care documentele obligatorii nu au fost depuse
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dintr-o eroare materială, dar au fost emise anterior datei depunerii cererii de finanțare, acestea pot fi solicitate și acceptate înetapa de solicitare a informațiilor suplimentare.- in cazul ı̂n care, ı̂n procesul de veriXicare a documentelor din dosarul Cererii de Finanțare, se constată omisiuni privindbifarea anumitor casete (inclusiv din Cererea de Finanțare) sau omiterea semnării anumitor pagini de către solicitant/reprezentantul legal, iar din analiza proiectului expertul constată că aceste carențe sunt cauzate de anumite erori de formă sauerori materiale.Termenul de răspuns este de maximum 7 zile calendaristice de la comunicare până la care solicitantul trebuie săı̂ncarce ı̂n platformă răspunsul la informațiile suplimentare solicitate, termen care curge de la data ı̂ncărcării de catre GAL ı̂nplatformă a solicitării de clariXicări. La calcularea termenului de răspuns stabilit de GAL, nu intră ı̂n calcul ziua transmiteriidocumentului la solicitant și nici ziua când se ı̂mplinește termenul. Prin exceptie, in cazul în care solicitarea de informațiisuplimentare vizează prezentarea de către solicitant a unui document emis de o instituție publică, solicitantul va prezentadovada demersului făcut la instituția respectivă în termenul precizat în adresă, urmând ca acesta să depună documentulimediat după eliberarea acestuia de către instituția publică, în termenele legale sau procedurale specifice instituției respective.Solicitarea de informaţii suplimentare se va face cu respectarea prevederilor Manualului de procedură operaționalăpentru solicitarea de informații suplimentare în cadrul unui proiect cu finanțare din FEADR, aprobat prin ordin al ministruluiagriculturii șI dezvoltării rurale, in vigoare la data realizării procesului.Experții OJFIR/ CRFIR pot solicita documente și informații suplimentare, către solicitant sau GAL (în funcție denatura informațiilor solicitate).Atât în cazul analizei încadrării proiectului cât şi în cazul evaluării criteriilor de eligibilitate generale pot fisolicitate informații suplimentare către DGDR AM PS în situația în care sunt necesare clarificări privind aspecte dinfișa intervenţiei aprobate din SDL sau către CDRJ în ceea ce privește avizarea apelului/ procesului de selecție. În acestcaz, termenul de emitere a Fișei E1.2.1L/ E1.2L se prelungește până la primirea răspunsului de la DGDR AM PS/ CDRJ.
VALOAREA MAXIMĂ A FONDURILOR NERAMBURSABILETipul sprijinului ObservațiiRambursarea costurilor eligibile efectivsuportate de către beneficiar Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederilenaționale privind acordarea acestuia.Intensitatea sprijinului
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Intensitatea sprijinului nerambursabil este de maximum 65% din totalul cheltuielilor eligibile, în limita intensităţiiprevăzute prin Fişa intervenţiei din SDL aprobat şi fără a depăși 200.000 euro/ proiect.Prin excepție, rata de sprijin maxim poate fi majorată până la maximum 80% pentru următoarele tipuri de investiţii:i) Investiţii în activităţi economice care vizează protecţia mediului prin propunerea unor surse alternative de energiedin surse regenerabile (energie durabilă) - solară, eoliană, pompe de caldură, etc.- care să deservească activitatea economicăexistentă. Aceste proiecte pot beneficia de rată de sprijin de până la 80% in următoarele condiţii:- solicitantul desfăşoară o activitate comercială (producţie/ servicii);- capacitatea lunară de producţie energie regenerabilă propusa nu depăşeşte consumul lunar maxim al solicitantului dinultimele 12 luni;- toate investiţiile propuse prin proiect sunt legate numai de producerea de energie regenerabilă;- soluţia propusă este de tip off-gridAtenţie! Pentru proiectele aferente categoriei i)  nu se verifică viabilitatea economică.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinuluiBeneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.Valoarea sprijinului/proiect (euro)Valoarea minima a proiectului este 5.000 euro. Valoarea maxima a proiectului este de 30.000 euro. Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimisDa
INFORMAȚII PRIVIND INDICATORII DE MONITORIZAREValoare indicator Codificare indicator Modalitatea de completare
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minim 0,014 R.15-Investiții sprijinite încapacitatea de producție aenergiei din surse regenerabile,inclusiv în bio-bazate (în MW)

Valoarea indicatorului se exprimă în MW (Megawați)si se va completat in cererea de finantare la sectiunea E2.1 - Descrierea îndeplinirii criteriilor de eligibilitatelocale ( EG 6 - Solicitantul propune investițiiîn capacitatea de producție a energiei din surseregenerabile, inclusiv în bio-bazate (în MW).Solicitantul va descrie modul de îndeplinire aindicatorului, respectiv valoarea propusă prin proiect acapacității nominale (puterea instalată minim0,014/proiect).Valoarea declarată trebuie să fie corelată cu descriereași specificațiile tehnice din documentația depusă laCererea de finanțare.Capacitatea instalată se referă exclusiv la sistemele deproducere a energiei, fără a include capacitatea destocare.
INFORMAȚII PRIVIND COMPLETAREA, DEPUNEREA ȘI VERIFICAREA DOSARULUI
CERERII DE FINANŢAREPentru a depune Cereri de Finanțare online, solicitanții care nu au cont pe site-ul www.afir.ro vor trebui să își creeze contde utilizator în cadrul acestui portal.Utilizatorii care au deja cont creat îl pot utiliza pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în format electronic.
Pașii care trebuie parcurși de solicitant pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în aplicația specifică DR 36, sunt

următorii:din pagina www.afir.ro accesează pagina aferentă sesiunii DR 36își crează cont în aplicație sau se loghează cu contul existentdescarcă cererea de finanțare și anexele acesteiacompletează Cererea de finanțare și anexele acesteiaîncarcă proiectul (Cererea de finanțare si alte documente completate și elaborate conform cerințelor aplicabile)
Cererea de finanțare utilizată de solicitanți va fi cea/ cele disponibilă/ disponibile in pachetul aferent apelului lansat (format

PDF editabil).Completarea Cererii de Finanţare, inclusiv a anexelor acesteia, se va face conform modelului standard. Modificareamodelului standard de către solicitant va conduce la declararea proiectului ca nefiind îincadrat corect şi respingerea DosaruluiCererii de Finanţare. Cererea de Finanţare trebuie redactată electronic, în limba română. Nu sunt acceptate Cereri de Finanţarecompletate olograf.Cererea de Finanţare trebuie completată într-un mod clar şi coerent pentru a înlesni procesul de evaluare a acesteia. Înacest sens, se vor furniza toate informaţiile necesare şi relevante pentru tipul de interventie, care vor preciza modul în care vafi atins scopul proiectului, avantajele ce vor rezulta din implementarea acestuia şi în ce măsură proiectul contribuie larealizarea obiectivelor Strategiei de Dezvoltare Locală. Există în cererea de finanțare câmpuri obligatoriu de completat șivalidări. Completarea incorectă a Cererii de Finanțare duce la imposibilitatea validării, semnării, încărcării și depuneriiacesteia.Solicitanții, la completarea Cererii de finanțare, la „Alte documente justificative (după caz)” din secțiunea Lista
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documentelor anexate proiectelor aferente interventiei DR 36 LEADER pot depune și alte documente decât cele care suntmenționate în listă, care să demonstreze aspecte legate de eligibilitatea generală a proiectului, așa cum sunt acestea detaliate înGhidul de implementare și/ sau Manualul de procedură pentru implementarea DR36, pentru fiecare tip de proiect.Modelele cadru conțin secțiunile/ datele/ informațiile necesare evaluării de către AFIR a criteriilor de eligibilitategenerală, la care GAL-urile vor adauga criteriile de selecţie, criteriile de eligibilitate locale şi condiţiile aferente pentruverificarea acestora în secţiunile destinate informaţiilor necesare verificării criteriilor de eligibilitate locale şi criteriilor deselecţie.Dacă un document anexat la Cererea de Finanțare susține mai multe criterii de eligibilitate/selcție, este suficientăîncărcarea acestuia o singură dată. Încărcarea de mai multe ori a aceluiași document nu reprezintă motiv de respingere.In cadrul aceluiaşi apel GAL pentru o intervenţie mixtă conform SDL aprobat, cu excepția celor încadrate pe L708/ L709,vor putea fi depuse următoarele tipuri de proiecte:1. proiecte care propun doar investiții, caz în care solicitantul va utiliza Anexa nr. 3 la Ghidul de implementare - ModelCerere de finanţare intervenţie DR36 LEADER pentru proiecte de investiţii2. proiecte care propun doar servicii, caz în care solicitantul va utiliza Anexa nr. 5 la Ghidul de implementare - Model Cererede finanţare intervenţie DR36 LEADER pentru proiecte de servicii3. proiecte care propun şi investiţii şi servicii, caz în care solicitantul va utiliza Anexa nr. 6 la Ghidul de implementare -Model Cerere de finanţare intervenţie DR36 LEADER pentru proiecte de mixte (investiţii şi servicii).Formatele standard pentru cererile de finanţare includ informațiile necesare pentru verificarea criteriilor generale deeligibilitate. Pentru criteriile de selecţie şi criteriile de eligibilitate locale GAL –urile au obligaţia detalierii acestor criterii şi adocumentelor necesare verificării acestora in Ghidurile intervenţiilor lansate. Solicitantul va completa informațiile solicitate însecțiunile obligatorii, în funcție de informațiile necesare pentru îndeplinirea criteriilor.Formularul Cerere de Finanţare se va redacta electronic, în limba română și trebuie însoțit de anexele prevăzute în fiecaretip de cerere. Anexele Cererii de finanțare fac parte integrantă din aceasta. Documentele obligatorii de anexat la momentuldepunerii cererii de finanțare vor fi cele precizate în fiecare formular de cerere de finanțare.Compartimentul tehnic al GAL-urilor asigură suportul necesar solicitanților pentru completarea modelelor cererilor definanțare, privind aspectele de conformitate pe care aceștia trebuie să le îndeplinească.Responsabilitatea completării cererii de finanțare în conformitate cu Ghidul de implementare aparține solicitantului.Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie2016, privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind liberacirculație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), toate cererile definanțare depuse la AFIR vor include declarația privind prelucrarea datelor cu caracter personal asumată de către reprezentantul
legal al solicitantului.Datele cu caracter personal din cererea de finanțare/ ajutor/ angajamente/ contracte/ decizii/ alte documente referitoarela finanțare din FEADR sunt colectate, prelucrate și stocate/arhivate sau publicate de către AFIR și/sau Ministerul Agriculturiiși Dezvoltării Rurale prin Direcția Generală Dezvoltare Rurală - Autoritate de Management pentru PS in scopul îndepliniriiobligațiilor prevăzute la art. 151 din Regulamentul (UE) 2021/2.115, sau prelucrate de alți destinatari pentru îndeplinireaobligațiilor legale ale acestora, cu respectarea prevederilor:- Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protectiapersoanelor fizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulatie a acestor date și deabrogare a Directivei 95 /46/CE (Regulamentul general privind protectia datelor);- Legii nr. 190/2018 privind masuri de punere in aplicare a Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European șial Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protectia persoanelor fizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracterpersonal și privind libera circulatie a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protectiadatelor);- Legii nr. 506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protecția vietii private în sectorul comunicașiilor
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electronice, cu modificările și completările ulterioare (de transpunere a Directivei 2002/58/CE a Parlamentului European și aConsiliului privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protectia vietii private în sectorul comunicațiilor electronice,publicată în Jurnalul Oficial al Comunitatilor Europene nr. L 201 din 31 iulie 2002).Solicitanții trebuie să dețină semnătură electronică calificată care în sensul Regulamentului (UE) nr. 910/2014 se bazeazăpe un certificat calificat emis de un furnizor de servicii care se află în lista oficială a Uniunii Europene și care se regăseşte lahttps://eidas.ec.europa.eu/efda/tl-browser/#/screen/home.În cadrul cererii de finanțare semnătura electronică trebuie creată EXCLUSIV cu ajutorul unei aplicaţii care permitesemnarea fişierelor de tip pdf inteligent care conţin câmp dedicat pentru semnătură, precum Adobe Reader, având dispozitivulcriptografic (token-ul) contectat la calculatorul/ laptopul semnatarului, sau utilizand un token virtual daca furnizoruldumneavoastra v-a livrat unul.
ATENŢIE! Aplicaţiile/ serviciile de semnare la distanţă care presupun încărcarea unui document în cadrul unei paginiweb iar apoi descărcarea acestuia în forma semnată disponibile pe piaţă NU permit semnarea documentelor de tip pdf inteligentcare conțin câmp de semnătură, precum Cererile de Finanțare puse la dispozitie de AFIR.Cererea de Finanțare și documentele anexe aferente acesteia, întocmite de solicitant în nume propriu, se vor semnaelectronic cu o semnătură bazată pe certificat digital calificat. Documentele trebuie să fie semnate de solicitant prinreprezentantul legal, calitatea de reprezentare fiind stabilită potrivit actului normativ privind organizarea şi funcţionareaentităţii/ persoanei juridice respective şi conform statutului/ actului constitutiv al persoanei juridice respective).În mod excepțional, de imposibilitate a reprezentantului legal de a semna documentele, din motive independente devoinţa sa, acestea pot fi semnate de un împuternicit, desemnat prin procură notarială.În cazul documentelor word emise de solicitant, acestea se pot exporta direct în PDF și semna electronic, fără listare, iarîn cazul documentelor emise de alte instituții/ entităti acestea se vor scana.
Depunerea proiectelor de către solicitanți în urma lansării apelurilor de selecție se realizează on-line, în format electronic,

în cadrul sistemului informatic de gestiune a cererilor de finanțare al AFIR.Atenție! Solicitanţii pot să-și retragă în orice moment cererea de finanţare, însă nu se mai pot redepune în cadrul aceleiașisesiuni. Nu se poate reveni asupra unei solicitări de retragere a unei cereri de finanțare!”
TIPURILE DE DOCUMENTE, AVIZE, AUTORIZAŢII SAU STUDII, DUPĂ CAZ, PE CARE
SOLICITANŢII SAU BENEFICIARII TREBUIE SĂ LE PREZINTE LA DEPUNERE,
CONTRACTARE ȘI PLATĂ

I. Depunere
A.) Pentru proiectele de investitii si mixte1. Documentaţie tehnică proiect1.a) Studiul de Fezabilitate Conform HG. 907/ 2016 pentru obiectivele/ proiectele noi şi mixte de investiţii - doarpentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.1 din CF - proiecte cu construcţii-montaj (pot include dotări şi echipamentefără montaj) care necesită Autorizaţie de construcţie - Obligatoriu dacă proiectul impune1.b) Documentaţia de Avizare pentru Lucrări de Intervenţii (DALI) Conform HG. 907/ 2016 pentrumodernizări/ intervenții la construcții existente -doar pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.1 din CF - proiecte cuconstrucţii montaj (pot include dotări şi echipamente fără montaj) care necesită Autorizaţie de construcţie - Obligatoriu dacăproiectul impune1.c) Memoriu justificativ - doar pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.2 din CF - proiecte cuconstrucţii montaj care nu necesită Autorizaţie de construcţie (pot include şi dotări şi echipamente fără montaj) - Obligatoriudacă proiectul impune1.e) Anexa C – pentru solicitanţii cu statut juridic PFA, I.I. sau I.F (numai pentru investiţiile de tip economic competitiv–vezi punctul 9.1) - Obligatoriu dacă proiectul impune
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1.f) Anexa B – pentru celelalte categorii de statut juridic (numai pentru investiţiile de tip economic competitiv –vezi punctul 9.1) - Obligatoriu dacă proiectul impune1.g) Certificat de urbanism (pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.1 din CF) - Obligatoriu dacăproiectul impunesau1.h) Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut autorizația de construire) - Obligatoriu dacă proiectulimpune1.i) Negația din partea autorității competente (Consiliul județean/ Consiliul local) cu privire la faptul că pentruproiectul depus nu se emite autorizație de construcție (pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.2) - Obligatoriudacă proiectul impune1.j) Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existente - Obligatoriu dacă proiectul impune1.k) Oferte conforme - documente obligatorii care trebuie avute în vedere la stabilirea rezonabilității prețurilor.** Ofertele trebuie să conțină detalierea unor specificații tehnice minimale, respectiv: Să conţină preţul deachiziţie, defalcat pe categorii de bunuri/servicii. Ofertele conforme reprezintă oferte comparabile, care răspund cerințelor dinpunct de vedere al performanțelor și parametrilor din cererea de oferte, al obiectului acestora și din punct de vedere financiar șisunt transmise de către operatori economici reali și care îndeplinesc condițiile de calificare, verificabile de către experțiievaluator - Obligatoriu pentru toate proiectele1.n) Hotărârea Adunării Generale pentru implementarea proiectului specific fiecărei categorii de solicitanți cu referire laînsuşirea / aprobarea de către ONG, Unitate de cult, Persoană fizică autorizată / Societate Comercială aurmătoarelor (condiții obligatorii):• necesitatea şi oportunitatea investiţiei;• lucrările sunt prevăzute în bugetul solicitantului pentru perioada de realizare a investiţiei;• angajamentul de a suporta cheltuielile de întreţinere şi / sau reparare a investiţiei pe o perioadă de minimum 5 ani de ladata efectuării ultimei plăți;• caracteristici tehnice investiției / investițiilor propuse (lungimi, arii, volume, capacităţi etc.);• nominalizarea reprezentantului legal al solicitantului pentru relaţia cu AFIR în derularea proiectului• angajamentul că proiectul nu va fi generator de venitObligatoriu dacă proiectul impune3.1 Pentru proiecte cu construcţii-montaj (pot include dotări şi echipamente fără montaj) care necesită Autorizaţie deconstrucţie (a fost bifat punctul 9.4.1), după caz:a) Dreptul de proprietate privatăb) Dreptul de concesiunec) Dreptul de superficie;Actele doveditoare ale dreptului de proprietate privată, reprezentate de înscrisurile constatatoare ale unui act juridic civil,jurisdicțional sau administrativ cu efect constitutiv translativ sau declarativ de proprietate, precum:- Actele juridice translative de proprietate, precum contractele de vânzarecumpărare, donație, schimb, etc;- Actele juridice declarative de proprietate, precum împărțeala judiciară sau tranzacția;- Actele jurisdicționale declarative, precum hotărârile judecătorești cu putere de res-judicata, de partaj, de constatare auzucapiunii imobiliare, etc.- Actele jurisdicționale, precum ordonanțele de adjudecare.Contract de concesiune care acoperă o perioadă de cel puțin 10 ani începând cu anul depunerii cererii de finanţare,corespunzătoare asigurării sustenabilității investiției şi care oferă dreptul titularului de a executa lucrările deconstrucție prevăzute prin proiect, în copie.În cazul contractului de concesiune pentru clădiri, acesta va fi însoțit de o adresă emisă de concedent care să specificedacă pentru clădirea concesionată există solicitări privind retrocedarea. În cazul contractului de concesiune pentru terenuri,acesta va fi însoțit de o adresă emisă de concedent care să specifice:
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- suprafaţa concesionată la zi - dacă pentru suprafaţa concesionată există solicitări privind retrocedarea sau diminuarea şidacă da, să se menţioneze care este suprafaţa supusă acestui proces;- situaţia privind respectarea clauzelor contractuale, dacă este în graficul de realizare a investiţiilor prevăzute în contract,dacă concesionarul şi-a respectat graficul de plată a redevenţei şi alte clauze.Contract de superficie care acoperă o perioadă de cel puțin 10 ani începând cu anul depunerii cererii de finanţare,corespunzătoare asigurării sustenabilității investiției şi care oferă dreptul titularului de a executa lucrările de construcțieprevăzute prin proiect, în copie - Obligatoriu dacă proiectul impune.3.2 Pentru proiecte cu construcţii și echipamente cu montaj care nu necesită Autorizaţie de construcţie (pot include şidotări şi echipamente fără montaj) (a fost bifat punctul 9.4.2) şi Pentru proiecte de dotări şi/sau cu echipamente fără montaj (afost bifat punctul 9.4.3) se vor prezenta înscrisuri valabile pentru o perioadă de cel puțin 10 ani începând cu anul depuneriicererii de finanţare care să certifice, după caz:a) dreptul de proprietate privată,b) dreptul de concesiune,c) dreptul de superficie,d) dreptul de uzufruct;e) dreptul de folosinţă cu titlu gratuit;f) împrumutul de folosință (comodat)g) dreptul de închiriere/locațiuneDe ex.: contract de cesiune, contract de concesiune, contract de locațiune/ închiriere, contract de comodat- Obligatoriudacă proiectul impune.3.3 În situaţia în care imobilul pe care se execută investiţia nu este liber de sarcini (ipotecat pentru un credit) se vadepune acordul creditorului privind execuţia investiţiei şi graficul de rambursare a creditului - Obligatoriu dacăproiectul impune.3.4 În cazul solicitanţilor Persoane Fizice Autorizate, Intreprinderi Individuale sau Intreprinderi Familiale, care deţin înproprietate terenul aferent investiţiei, în calitate de persoane fizice împreună cu soţul/soţia, se vor depune atât documentulprin care a fost dobândit terenul de persoana fizică, cât şi declaraţia soţului/soţiei prin care îşi dă acordul referitor la realizareaşi implementarea proiectului de către PFA, II sau IF, pe toată perioada de valabilitate a contractului cu AFIR. Ambele documentevor fi încheiate la notariat în formă autentică - Obligatoriu dacă proiectul impune4. Copia actului de identitate pentru reprezentantul legal de proiect - Obligatoriu pentru toate proiectele5. Documente care atestă forma de organizare a solicitantului -în cazul entităţilor înregistrate în ONRC nu este necesarădepunerea Certificatului constatator, acesta putând fi verificat de AFIR în baza de date ONRC5.10 Documente specifice pentru Grupuri de producători şi organizaţii de producători (documentele de înfiinţare conforma OG nr. 37/2005) respectiv Certificat de înscriere în Registrul Asociaţiilor şi Fundaţiilor/Certificat de înscriere a persoaneijuridice emis de Judecătorie, Statutul grupului de producători şi lista membrilor grupului de producători aprobată deAdunarea generală **AFIR va verifica existenţa Avizului de recunoaştere pentru grupurile de producători - Obligatoriu dacă proiectul impune6. Declaraţie privind încadrarea întreprinderii în categoria întreprinderilor mici şi mijlocii (Anexa la Ghidulsolicitantului) - dacă este cazul- Obligatoriu dacă proiectul impune.7. Declaraţie pe propria răspundere a solicitantului privind respectarea regulii de cumul a ajutoarelor de minimis (Anexala Ghidul solicitantului) - numai pentru intervenţiile care fac obiectul schemei de minimis - Obligatoriu dacă proiectul impune.10. Certificat de urbanism pentru proiecte cu construcţii-montaj (care pot include dotări şi echipamente fără montaj) şicare necesită Autorizaţie de construcţiesauAutorizaţie de construire (dacă solicitantul a obţinut Autorizaţia de construire) Dacă este cazul, va fi însoţit de actul detransfer a dreptului şi obligaţiilor ce decurg din Certificatul de urbanism şi o copie a adresei de înştiinţare; aflate în termenul devalabilitate la data depunerii cererii de finanțare.
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17. Documente doveditoare privind funcționarea obiectivelor existente şi functionale conform legislației nationale: DSP,DSVSA, Autorității competente de mediu, etc (autorizațiile de funcționare/ Notificare de constatare a conformităţii cu legislaţiasanitară emisă pentru unitățile care se autorizează/ avizează conform legislației în vigoare, etc), care vor face obiectullucrărilor de modernizare prin proiect.18. Raport asupra utilizării programelor de finanţare nerambursabilă întocmit de solicitant (va cuprinde obiective, tip deinvestiție, lista cheltuielilor eligibile, costurile și stadiul proiectului, perioada derulării contractului), pentru solicitanţii care aumai beneficiat de finanțare nerambursabilă începând cu anul 2002, pentru aceleași tipuri de investiții.19. Documente care să ateste expertiza experților de a implementa activitățile proiectului (cv-uri, diplome, certificate,referințe, atestare ca formator emise conform legislației naționale în vigoare etc.).22. Fundamentarea bugetului aferent componentei de servicii pe categorii de cheltuieli eligibile, corelate cu activitățile șirezultatele proiectului.23. Alte documente justificative (după caz):23.1. Declaratie pe propria raspundere privind sursele de energie existente la momentul depunerii cererii de finantare- Anexa 2 la  ghid.23.2. Declarație angajament mentenanță 3 ani - Anexa 1 la ghid23.3. Extras REGES privind numarul de angajati23.4. Adeverinta APL privind zone neelectrificate - daca este cazul23.5. Facturi consum energie electrica ultimele 12 luni (pentru proiectele cu intensitate de 80%)- daca este cazul23.6 Declaratie privind crearea de locuri de muncă - Anexa 4 la ghid26.7 Situațiile financiare in cazul tuturor solicitanților, cu excepția PFA, II și IF  după cum urmează: - rezultatul dinexploatare din bilanţul precedent anului depunerii proiectului care trebuie sa fie  pozitiv (inclusiv 0) sau, în cazul în caresolicitantul a înregistrat pierdere din exploatare în anul anterior depunerii cererii de finanțare se verifică dacă în anii N-2 și N-3(pentru solicitanții  înființați cu cel puțin trei ani înainte de depunerea cererii de finanțare) rezultatul din exploatare este pozitiv(inclusiv 0) - daca este cazul.Pentru solicitanții PFA, II și IF, se ataseaza Declarația privind veniturile realizate în anul precedent depunerii proiectuluiînregistrată la Administraţia Financiară in cazul în care solicitantul nu este înființat în anul depunerii cererii de finanțare.Rezultatul brut obţinut anual nu poate fi negativ - daca este cazul.
B.) Pentru proiectele de servicii1. Documente care să ateste expertiza experților de a implementa activitățile proiectului (cv-uri, diplome,certificate, referințe, atestare ca formator emise conform legislației naționale în vigoare etc. ) - Obligatoriu pentru toateproiectele2. Documente constitutive/ Documente care să ateste forma de organizare* – în funcție de tipul solicitantului(Statut juridic, Act Constitutiv, Cod unic de inregistrare, Înscrierea în Registrul asociațiilor și fundațiilor etc.) -Obligatoriu pentru toate proiectele3. Oferte conforme - documente obligatorii care trebuie avute în vedere la stabilirea rezonabilității prețurilor. Acesteatrebuie să aibă cel puțin următoarele caracteristici:- Să conțină detalierea unor specificații tehnice minimale;- Să conţină preţul de achiziţie, defalcat pe categorii de bunuri/servicii. Ofertele conforme reprezintă oferte comparabile,care răspund cerințelor din punct de vedere al performanțelor și parametrilor din cererea de oferte, al obiectului acestora și dinpunct de vedere financiar și sunt transmise de către operatori economici reali și care îndeplinesc condițiile de calificare,verificabile de către experții evaluatori - Obligatoriu dacă proiectul impune4. Certificat constatator emis conform legislației naționale în vigoare, din care să rezulte faptul că solicitantul nu se află înproces de lichidare sau faliment - Obligatoriu dacă proiectul impune5. Copia actului de identitate a reprezentantului legal* - Obligatoriu pentru toate proiectele*Se acceptă inclusiv versiunea scanată, conform prevederilor Ordonanței de Urgență nr. 41/2016.6. Angajament privind valorificarea, diseminarea, promovarea către publicul larg a rezultatelor obținute în
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urma implementării proiectului (materiale rezultate: ex. studiu, monografie, album, broșură, film etc.) (este obligatoriu numaipentru proiectele care vizează astfel de activități) - Obligatoriu dacă proiectul impune8. Program de promovare care include un plan de informare defalcat pe acțiuni, mijloace, perioade și activitățide promovare cu rezultate scontate pentru proiectul depus (este obligatoriu pentru proiectele care prevăd activități deinformare și promovare a unor produse) - Obligatoriu dacă proiectul impune9. Metodologie de selecție a sub-proiectelor (este obligatoriu pentru proiectele de tip umbrelă) - Obligatoriudacă proiectul impune10. Anexa 1- Fundamentarea bugetului pe categorii de cheltuieli eligibile, corelate cu activitățile și rezultatele proiectului- Obligatoriu pentru toate proiectele11. Alte documente justificative, după caz.
II. Contractare
A. Documente necesare in vederea contractarii pentru proiectele de investitii :
1. Dosarul original după care s-a scanat, pentru conformitatea documentelor încărcate on-line
2.  Proiectul tehnic (PT)*
*beneficiarii privaţi depun PT-ul la contractare;3. Documentul/ documentele care dovedesc capacitatea şi sursa de cofinanţare privată a investiției neafectată deelemente de ajutor public, prin extras de cont (în original) și/ sau contract de credit (în copie), acordat în vedereaimplementării proiectului. În cazul în care dovada co-finanţării se prezintă prin extras de cont, acesta va fi vizat şi datat deinstituția financiară cu cel mult 5 zile lucrătoare înainte de data depunerii la OJFIR și va fi însoțit de Angajamentul solicitantului(model afișat pe site www.afir.ro) că minimum 50% din disponibilul de cofinanțare privată va fi destinat plăților aferenteimplementării proiectului -doar pentru proiectele care presupun co-finantarea din partea solicitantuluiAFIR va verifica cheltuielile în extrasul de cont depus la dosarul aferent primei tranșe de plată și va viza justificareamodului de utilizare a sumei din extrasul de cont reprezentând dovada cofinanțării private, respectiv că suma din soldulcontului beneficiarului, conform extrasului emis cu cel mult 15 zile înainte de data depunerii primei cereri de plată și sumacheltuielilor aferente proiectului realizate până la acel moment, acoperă 50% din valoarea cofinanțării private.4. Adresă emisă de instituţia financiară (bancă/trezorerie) cu datele de identificare ale băncii/trezoreriei şi ale contuluiaferent proiectului FEADR (denumirea, adresa băncii/trezoreriei, codul IBAN al contului în care se derulează operaţiunile cuAFIR).5. Documentul de identitate al reprezentantului legal al beneficiarului.6. Dovada achitării integrale a datoriei față de AFIR, inclusiv dobânzile și majorările de întârziere (dacă este cazul).7. Graficul de eşalonare anuală a plăților, asumat de beneficiar, inclusiv cea pentru decontarea TVA., unde este cazul.8. Certificat care să ateste lipsa datoriilor restante la bugetul local emise de primăriile pe raza cărora solicitanții au sediulsocial și punctul de lucru (numai în cazul în care solicitantul este proprietar asupra imobilelor).9. Graficul de eşalonare a datoriilor către bugetul consolidat (în cazul în care beneficiarul figurează cu datorii restantefiscale).10. Alte documente (se vor preciza, după caz, în Notificarea E6.8.3L).
B. Documente necesare in vederea contractarii pentru proiectele de servicii :
1. Document de la bancă cu datele de identificare ale acesteia şi ale contului aferent proiectului FEADR (denumirea băncii,

codul IBAN al contului în care se derulează operațiunile cu AFIR)
2. Graficul de eşalonare a datoriilor către bugetul consolidat (în cazul în care beneficiarul figurează cu datorii restante fiscale și

sociale);
În vederea semnării contractului de finanțare, în baza acordului reprezentantului legal, exprimat în Ccererea de finanțare, pentru

consultarea bazei de date a IGPR și ANAF, AFIR obține certificatul care atestă lipsa datoriilor restante fiscale și sociale la bugetul
consolidat pentru beneficiar și cazierul judiciar al reprezentantului legal.

În situații notificate de AFIR (documentul în cauză nu poate fi obținut de AFIR prin consultarea bazelor de date PATRIMVEN
sau ROCRIS), se va solicita beneficiarilor prin intermediul informațiilor suplimentare, prezentarea certificatului de atestare fiscală și a
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cazierului judiciar, după caz.
3. Documentul/ documentele care dovedesc capacitatea şi sursa de cofinanţare privată a proiectului, prin extras de cont (în

original) și/sau contract de credit (în copie), acordat în vederea implementării proiectului. În cazul în care dovada co-finanțării se
prezintă prin extras de cont, acesta va fi însoțit de Angajamentul reprezentantului legal al proiectului (model afișat pe site-ul
www.afir.ro) (pentru solicitanții care s-au angajat prin declarație pe proprie răspundere, la depunerea cererii de finanțare, că vor
prezenta dovada cofinanțării private la data semnării contractului)

4. Alte documente (se vor preciza, după caz, în Notificarea E6.8.3L).
III. Plata
A.) Pentru proiectele de investitii 
În etapa de autorizare a plăților, pentru toate cererile de plată, GAL va efectua verificări cu privire la conformitatea acestora

și menținerea criteriilor de eligibilitate specifice locale și a criteriilor de selecție.
În cazul în care în urma verificării menținerii criteriilor de eligibilitate se constată că unul dintre ele nu mai este respectat,

precum şi dacă există suspiciunea de creare de condiţii artificiale pentru obţinerea finanţării, se va demara procedura de constatare
nereguli și recuperare datorii.

În cazul în care în urma verificării se constată ca nu mai sunt îndeplinite unul sau mai multe criterii de selecție, expertul GAL
care a efectuează verificarea va reface punctajul și va analiza dacă punctajul proiectului este mai mare sau egal cu punctajul ultimului
proiect selectat în cadrul sesiunii de depunere, respectiv cu punctajul minim stabilit de GAL pentru sesiunea respectivă, dacă nu
există proiecte eligibile și neselectate. Dacă în cadrul Raportului de selecție al GAL se regăsește doar un singur proiect, în speță
proiectul în verificare, se va analiza dacă punctajul recalculat este mai mare sau egal cu punctajul minim pentru selectarea unui
proiect stabilit de către GAL pentru sesiunea respectivă. Dacă punctajul este mai mic, se propune rezilierea contractului de finanțare,
dacă nu, proiectul își continuă implementarea fără a demara procedura de constatare nereguli și recuperare datorii.

Pentru prezentarea primului dosar de plată, se vor avea în vedere prevederile Art. 14 și Art. 16 din HG nr. 1570/2022, cu
modificările și completările ulterioare, în vigoare la data depunerii Dosarului Cererii de Plată.

Beneficiarul va depune Dosarele cererilor de plată în conformitate cu Graficul de eșalonare anuală a plaților asumat prin
Contractul de finanţare.

Reguli pentru depunerea dosarelor cerere de plată de către beneficiarii privaţi ai proiectelor de investiţii:
Pentru toate investițiile (noi și modernizare) se vor prezenta la prima cerere de plată următoarele documente care validează

faptul că investiția propusă respectă legislația în vigoare, inclusiv criteriile de eligibilitate și selecție din cadrul SDL, aplicabile
proiectului:

1. Document emis de DSP județeană pentru investiția propusă, dacă este cazul;
2. Document emis de DSVSA pentru investiția propusă;
3. Document final emis de Autoritatea Competentă de Mediu pentru investiția propusă (Clasarea notificării / Decizia etapei de

încadrare, ca document final/Acord de mediu, emis de autoritatea teritorială competentă de protecția mediului conform Legii nr.
292/2018, cu modificările și completările ulterioare)

Modelele de formulare care trebuie completate/prezentate de beneficiar (Cererea de plată, Identificarea financiară, Declarația de
cheltuieli, Raportul de asigurare, Declarația pe propria răspundere a beneficiarului) sunt disponibile pe site-ul AFIR (www.afir.ro).

B.) Pentru proiectele de servicii
Pentru prezentarea primului dosar de plată, se vor avea în vedere prevederile Art. 14 și Art. 16 din HG nr. 1570/2022, cu

modificările și completările ulterioare, în vigoare la data depunerii Dosarului Cererii de Plată.
Beneficiarul va depune Dosarele cererilor de plată în conformitate cu Graficul de eșalonare anuală a plaților asumat prin

Contractul de finanţare.
La tranșele de plată finale/ unice/ incluse în eșantionul de verificare se va realiza verificarea menținerii criteriilor de eligibilitate.

În cazul în care în urma verificării menținerii criteriilor de eligibilitate se constată că unul dintre ele nu mai este respectat, precum şi
dacă există suspiciunea de creare de condiţii artificiale pentru obţinerea finanţării, expertul care a efectuat verificarea va demara
procedura de constatare nereguli și recuperare datorii

Modelele de formulare care trebuie completate/prezentate de beneficiar (Cererea de plată, Identificarea financiară, Declarația de
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cheltuieli, Raportul de asigurare, Declarația pe propria răspundere a beneficiarului) sunt disponibile pe site-ul AFIR (www.afir.ro).

CONDIŢII PENTRU DEPUNEREA CERERILOR DE PLATĂ A AVANSULUI ŞI A CELOR
AFERENTE TRANŞELOR DE PLATĂPentru prezentarea primului dosar de plată, se vor avea în vedere prevederile Art. 14 și Art. 16 din HG nr. 1570/2022,cu modificările și completările ulterioare, în vigoare la data depunerii Dosarului Cererii de Plată.Beneficiarul va depune Dosarele cererilor de plată în conformitate cu Graficul de eșalonare anuală a plaților asumatprin Contractul de finanţare.Reguli pentru depunerea dosarelor cerere de plată de către beneficiarii privaţi ai proiectelor de investiţii:Pentru toate investițiile (noi și modernizare) se vor prezenta la prima cerere de plată următoarele documentecare validează faptul că investiția propusă respectă legislația în vigoare, inclusiv criteriile de eligibilitate și selecție din cadrulSDL, aplicabile proiectului:1. Document emis de DSP județeană pentru investiția propusă, dacă este cazul;2. Document emis de DSVSA pentru investiția propusă, daca este cazul,3. Document final emis de Autoritatea Competentă de Mediu pentru investiția propusă (Clasarea notificării /Decizi, etapei de încadrare, ca document final/Acord de mediu, emis de autoritatea teritorială competentă de protecțiamediului conform Legii nr. 292/2018, cu modificările și completările ulterioare); daca e cazul,4. Avizul GAL însoțit de Fișa de verificare a menținerii criteriilor de eligibilitate locale şi criteriilor de selecţie dincadrul SDL.După expirarea termenului prevăzut pentru depunerea primei cereri de plată, în cazul în care documentelemenționate mai sus nu sunt prezentate, Contractul de Finanțare va fi reziliat.În cazul în care beneficiarul optează pentru solicitarea unui avans de maxim 50% din valoarea eligibilă nerambursabilăa ajutorului financiar, beneficiarul poate depune Cererea de plată pentru avans numai după semnarea contractului de finanțareși după primirea avizului favorabil din partea AFIR asupra achiziției majoritare, iar în cazul beneficiarilor care deruleazăachiziții directe utilizând Baza de date cu prețuri de referință a AFIR, avansul se acordă după semnarea contractului de finanțareși prezentarea contractului de vânzare-cumpărare a bunului/ echipamentului respectiv.Conform art. 16 alin.(2) din HG nr.1570/2022 :Cerere eligibilă pentru prima tranșă de plată se depune în termen de cel mult 6 luni de la data semnării Contractuluide Finanţare.Beneficiarul a cărei investiție presupune lucrări de construcţii montaj este obligat să depună cerere eligibilă pentruprima tranșă de plată în termen de cel mult 12 luni de la data semnării Contractului de Finanțare.Termenele de 6 luni, respectiv 12 luni prevăzute pentru depunerea primei tranșe de plată poate fi prelungite conformHG 1570/2022, cu maximum 3 luni, cu condiția achitării penalităților prevăzute în contractul de finanțare și cu prezentareade către beneficiar a dovezii demarării implementării investiției.Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justificative prevăzute în instrucţiunile de plată (vezi AnexaV Contractul de finanţare) publicate pe pagina de internet www.afir.ro.Termenul limită de efectuare a plăţilor către beneficiar este de maxim 90 de zile calendaristice de la dataînregistrării cererii de Plată.Reguli pentru depunerea dosarelor cerere de plată de către beneficiarii publici ai proiectelor de investiţii:În cazul proiectelor de investiţii care presupun investiții în achiziții simple, beneficiarul este obligat să depunăprima tranșă de plată eligibilă în termen de cel mult 6 luni de la data semnării Contractului de finanţare.Beneficiarul a cărei investiție presupune lucrări de construcţii montaj este obligat să depună prima tranșă deplată eligibilă în termen de cel mult 12 luni de la data semnării Contractului de finanțare.Decontarea TVA de la Bugetul de stat se poate solicita dacă beneficiarul se încadrează în prevederile OUG nr.
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85/2023, conform dispozițiilor Contractului de finanțare și eventualelor modificări ale acestuia.Condiţii pentru depunerea cererilor de plată PENTRU PROIECTELE DE SERVICIIÎn etapa de autorizare a plăților, toate cererile de plată (cu excepția situațiilor când GAL este beneficiar) trebuie săfie depuse la GAL pentru efectuarea conformității, iar ulterior, la dosarul cererii de plată GAL va atașa și fișa de verificarea conformității emisă de GAL.În cazul în care cererea de plată este declarată „neconformă“ de două ori de către GAL, beneficiarul are dreptul de adepune contestație. În acest caz, contestația va fi analizată de către alți doi experți din cadrul GAL decât cei care au verificatinițial conformitatea dosarului cerere de plată. Dacă în urma analizării contestației, viza GAL-ului rămâne „neconform“,atunci beneficiarul poate adresa contestația către structura teritorială a AFIR (OJFIR/CRFIR) responsabilă de derulareacontractului de finanțare.GAL se va asigura de faptul că verificarea conformității dosarelor de plată la nivelul GAL, inclusivdepunerea contestațiilor și soluționarea acestora (dacă este cazul) respectă încadrarea în termenul maxim de depunere adosarului de plată la AFIR.Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justificative prevăzute în Instrucţiunile de plată (anexăla Contractul de finanţare)Pentru prezentarea primului dosar de plată, se vor avea în vedere prevederile Art. 14 și Art. 16 din HG nr. 1570/2022,cu modificările și completările ulterioare, în vigoare la data depunerii Dosarului Cererii de Plată.Beneficiarul va depune Dosarele cererilor de plată în conformitate cu Graficul de eșalonare anuală a plaților asumatprin Contractul de finanţare.La tranșele de plată Xinale/ unice/ incluse ı̂n eșantionul de veriXicare se va realiza veriXicarea menținerii criteriilorde eligibilitate. In cazul ı̂n care ı̂n urma veriXicării menținerii criteriilor de eligibilitate se constată că unul dintre ele nu maieste respectat, precum şi dacă există suspiciunea de creare de condiţii artiXiciale pentru obţinerea Xinanţării, expertul care aefectuat verificarea va demara procedura de constatare nereguli și recuperare datorii.Modelele de formulare care trebuie completate/prezentate de beneficiar (Cererea de plată, Identificareafinanciară, Declarația de cheltuieli, Raportul de asigurare, Declarația pe propria răspundere a beneficiarului) sunt disponibilepe site-ul AFIR (www.afir.ro).
PROCEDURA DE EVALUARE, SELECŢIE ȘI SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILORPUNCTAJUL MINIM PE CARE TREBUIE SĂ-L OBŢINĂ UN PROIECT PENTRU A PUTEA FI FINANŢAT:35 de puncte.  
CAPITOLUL 1. PROCEDURĂ DE EVALUARE ŞI SELECŢIE A PROIECTELOR DEPUSE LA GAL Ariesul Mare
1. PREVEDERI GENERALEComitetul de Selecție a Proiectelor reprezintă organismul tehnic cu responsabilități privind selectarea pentru Xinanțare aproiectelor depuse la Grupul de Acțiune Locală Ariesul Mare ı̂n cadrul măsurilor cuprinse ı̂n Strategia de Dezvoltare Locală2023-2027.Comisia de Contestații reprezintă organismul tehnic cu responsabilități privind soluționarea contestațiilor formulate desolicitanți cu privire la rezultatele procesului de evaluare a cererilor de finanțare depuse la GAL AM.Comitetul de Selecție şi Comisia de Contestații sunt organizate şi funcționează ı̂n conformitate cu prevederile unuiregulament de organizare şi funcționare.Lucrările Comitetului de Selecție şi ale Comisiei de Contestații se desfășoară pe ı̂ntreaga perioadă de implementare aStrategiei de Dezvoltare Locală a GAL AM (aferentă perioadei de programare 2023-2027).
2. DEFINITII ȘI PRESCURTĂRI- GAL AM = Grupul de Acţiune Locală Ariesul Mare- CDRJ= Compartimentul de Dezvoltare Rurală Județean
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- SDL – Strategia de Dezvoltare Locală, document ce a stat la baza procesului de selecţie a GAL- DGDR = Direcţia Generală Dezvoltare Rurală- AFIR = Agenţia pentru Finanțarea Investițiilor Rurale- OJFIR = Oficiul Judeţean pentru Finanțarea Investițiilor Rurale- CRFIR 7 Centru Alba Iulia = Centrul Regional pentru Finanțarea Investițiilor Rurale 7 Centru Alba Iulia- Sesiune de depunere proiecte = reprezintă perioada calendaristică sau intervalul de timp ı̂n care GAL poate primiproiecte din partea potenţialilor beneficiari- Sesiune de selecţie = reprezintă lucrările Comitetului de selecţie a proiectelor, concretizate ı̂n Raportul de Selecţieintermediar și/sau final
3. SCOP ŞI APLICABILITATEPrezenta procedură stabilește o metodologie unitară de evaluare și selectare a cererilor de Xinanțare depuse la GAL AM, afluxului de documente/formulare utilizate în procesul de verificare şi selectare a proiectelor de către GAL AM.Procedura stabilește modul de realizare a activității de evaluare și selectare a cererilor de Xinanțare de la momentuldepunerii acestora de către solicitanți la Grupul de Acţiune Locală Ariesul Mare şi până la selectarea acestora de către GAL șidepunerea la OJFIR/CRFIR. In cadrul procedurii se delimitează activitățile desfășurate la nivelul GAL AM ı̂n vederea veriXicăriiconformității, eligibilității și selecției cererilor de finanțare.Documentele aferente apelurilor de selecție se vor regăsi pe site-ul www.galariesulmare.ro și pe platforma gal.aXir.ro,secțiunea aferentă GAL AM. Formularele standard sunt disponibile și pe site-ul www.aXir.ro prin accesarea paginii aferentăsesiunii DR 36.In această procedură sunt descrise sarcinile echipei GAL și ale Comitetului de Selecție/Comisiei de Contestații ı̂n procesulde evaluare și selecție a proiectelor.
4. COMPLETAREA, DEPUNEREA ȘI VERIFICAREA DOSARULUI CERERII DE FINANȚARE
4.1 Lansarea apelului de selecție a proiectelorInainte de lansarea sesiunilor de depunere proiecte, GAL are obligația de a elabora un Calendar estimativ al lansăriiintervențiilor prevăzute în SDL, pentru fiecare an calendaristic.Atenție!Cu 30 de zile calendaristice ı̂nainte de lansarea unei sesiuni, calendarul estimativ nu poate Xi modiXicat. Pentru asigurareatransparenței, atât Calendarul estimativ, cât și Calendarul modiXicat vor Xi postate pe site-ul GAL și ı̂ncărcate ı̂n platformă.Inainte de lansarea unei sesiuni pentru o intervenție din cadrul SDL, GAL va utiliza formulare PDF inteligente/editabilepre-completate cu informațiile din SDL si alte secțiuni obligatorii și opționale, după cum urmează:Ghidul solicitantului, care va avea o structură predeXinită cu informații preluate din cea mai recentă variantă a SDLaprobată și alte secțiuni predeXinite cu caracter obligatoriu sau opțional. Ghidul va include metodologia de aplicare a criteriilorde eligibilitate și selecție a proiectelor, inclusiv procedura de evaluare, selecție și contestații. Ghidul Solicitantului va cuprindeinformaţii detaliate privind: depunerea proiectelor/cererilor, criterii de eligibilitate și selecţie, categoriile de beneXiciarieligibili, costurile eligibile şi neeligibile, termene-limită şi condiţii pentru depunerea cererilor de plată a avansului şi a celoraferente tranşelor de plată, tipurile de documente necesare, avize, autorizaţii sau studii, după caz, etc.După ı̂ncărcarea Ghidului, se generează Fișa de veriXicare a criteriilor de eligibilitate și a criteriilor de selecție, pe bazainformațiilor completate ı̂n Ghid. Apelul de selecție prezintă informații legate de denumirea intervenției, suma alocată pesesiune, rata de sprijin a intervenției, codificarea intervenției conform SDL, tip intervenție conform SDL, perioada de depunere acererilor de finanțare/proiectelor, termen depunere contestații etc.Modelul de cerere de finanțare va fi generat în funcție de tipologia intervenției;Toate documentele aferente unei sesiuni vor Xi validate și semnate de către reprezentantul legal/managerul și vor Xiîncărcate în platforma informatică, în vederea verificării și avizării de către CDRJ.Formatul standard al documentației de lansare include informații preluate automat din SDL, prin urmare veriXicareaapelurilor de selecție la nivelul CDRJ se va axa pe informațiile suplimentare   introduse de GAL, care trebuie să corespundă cuobiectivul intervenției, tipologia acesteia și cu indicatorii previzionați.
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In etapa de veriXicare a unui apel de selecție, consilierii CDRJ pot solicita clariXicări, ı̂n vederea rectiXicării documentațieidepuse de GAL.Toate documentele vor respecta prevederile din Xișele intervențiilor din SDL, cadrul național de implementare, PS PAC2023-2027, inclusiv legislația națională și europeană specifică. Avizul CDRJ asupra unei sesiuni de selecție va include verificăricomplexe privind corelarea informațiilor cu prevederile naționale în vigoare și SDL aprobat.Lansarea sesiunii de depunere a proiectelor se va realiza după avizarea apelului de selecție. Sesiunea se ı̂nchide automatcând atinge pragul de 200% din nivelul alocării sesiunii, cu excepția primelor 5 zile calendaristice, când depunerea proiectelorse realizează indiferent de nivelul plafonului.De asemenea, ı̂n aplicație va Xi generată automat data de lansare a sesiunii de depunere (calculată la 30 zile calendaristicede la data avizării apelului) și data ı̂nchiderii sesiunii, ı̂n funcție de durata solicitată de GAL. Această perioadă de desfășurare asesiunii poate fi vizualizată în apelul de selecție avizat în platforma informatică.Fiind depunere în sistem electronic, ora limită a ultimei zile din sesiunea de depunere este 23:59.Durata standard a unei sesiuni selecție este de 30 de zile calendaristice. In cazul ı̂n care se dorește majorarea acestuitermen, se poate solicita prelungirea sesiunii în platforma informatică.Se acceptă ca durata sesiunii de depunere să Xie de minimum 10 zile calendaristice numai ı̂n situația ı̂n care apelul deselecție va conține toate prevederile și informațiile care au făcut obiectul ultimului apel de selecție pe intervenția respectivă,inclusiv punctajele pentru criteriile de selecție, cu excepția alocării financiare/sesiune.Există posibilitatea prelungirii unui apel de selecție printr-o solicitare ı̂n aplicație, care se poate realiza numai ı̂n timpulsesiunii ı̂n derulare, nu mai târziu de ultima zi a respectivei sesiuni. Acest tip de prelungire care presupune menținerea tuturorcondițiilor de accesare se realizează automat, fără a fi necesară parcurgerea unei etape de avizare la nivelul CDRJ.Publicitatea prelungirii apelurilor de selecție se va face obligatoriu ı̂n aceleași condiții ı̂n care a fost anunțat apelul deselecție.Promovarea Xiecărui apel de selecție este obligatorie și se va realiza prin: social-media (Facebook/ Instagram/ LinkedIn/Twitter) și anunț evidențiat pe pagina web a asociației.In cazul ı̂n care se impune modiXicarea unor condiții de accesare pe perioada de derulare a unei sesiuni de depunere, GALtrebuie să parcurgă următorii pași:1. Incarcă ı̂n platformă o Erată care vizează doar modiXicări care nu contravin prevederilor din legislația speciXică ı̂ndomeniu și include o justificare privind modificările propuse;2. Încarcă în platformă documentele de accesare rectificate;3. CDRJ veriXică documentația, solicită clariXicări dacă e cazul, apoi emite avizarea sau neavizarea eratei. In cazulneavizării, GAL poate vizualiza în platformă motivul neavizării, iar sesiunea se închide în termenul prevăzut inițial;4. Ulterior obținerii avizului CDRJ, Erata se postează pe pagina de internet a GAL cel târziu ı̂n ultima zi a respectiveisesiuni, având indicată în mod obligatoriu data postării.Perioada aferentă sesiunii de depunere va Xi prelungită cu cel puțin 10 zile calendaristice pentru a permite solicitanțilordepunerea proiectelor în conformitate cu cerințele apelului de selecție adaptate noilor prevederi legislative.In cazul ı̂n care se constată ı̂ncălcări procedurale de natură să afecteze procesul de evaluare și selecție, Autoritatea deManagement poate dispune anularea sau suspendarea apelului de selecție.
4.2 Completarea și depunerea cererii de finanțare de către solicitanțiGhidul solicitantului, care stă la baza completării Cererii de Xinanțare este disponibil pe site-ul galariesulmare.ro, dar și ı̂nplatforma gal.afir.ro.Pentru a depune Cereri de Finanțare online, solicitanții care nu au cont pe site-ul www.aXir.ro vor trebui să ı̂și creeze contde utilizator în cadrul acestui portal.Utilizatorii care au deja cont creat îl pot utiliza pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în format electronic.Pașii care trebuie parcurși de solicitant pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în aplicația specifică DR 36, sunturmătorii:· din pagina www.afir.ro accesează pagina aferentă sesiunii DR 36
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· își creează cont în aplicație sau se loghează cu contul existent· descarcă cererea de finanțare și anexele acesteia· completează Cererea de finanțare și anexele acesteia· încarcă proiectul (Cererea de finanțare si alte documente completate și elaborate conform cerințelor aplicabile)Cererea de finanțare utilizată de solicitanți va fi cea disponibilă in pachetul aferent apelului lansat (format pdf. editabil).Completarea Cererii de Finanţare, inclusiv a anexelor acesteia, se va face conform modelului standard. Modificareamodelului standard de către solicitant (eliminarea, renumerotarea secțiunilor, anexarea documentelor suport ı̂n altă ordinedecât cea speciXicată etc.) va conduce la declararea proiectului ca neXiind ı̂ncadrat corect şi respingerea Dosarului Cererii deFinanţare. Cererea de Finanţare trebuie redactată electronic, ı̂n limba română. Nu sunt acceptate Cereri de Finanţare completateolograf.Cererea de Finanţare trebuie completată ı̂ntr-un mod clar şi coerent pentru a ı̂nlesni procesul de evaluare a acesteia. Inacest sens, se vor furniza toate informaţiile necesare şi relevante pentru tipul de interventie, care vor preciza modul ı̂n care vaXi atins scopul proiectului, avantajele ce vor rezulta din implementarea acestuia şi ı̂n ce măsură proiectul contribuie larealizarea obiectivelor Strategiei de Dezvoltare Locală. Există ı̂n cererea de Xinanțare câmpuri obligatoriu de completatși validări. Completarea incorectă a Cererii de Finanțare duce la imposibilitatea validării, semnării, ı̂ncărcării și depuneriiacesteia.Solicitanții, la completarea Cererii de Xinanțare, la „Alte documente justiXicative (după caz)” din secțiunea Listadocumentelor anexate proiectelor aferente interventiei DR 36 LEADER pot depune și alte documente decât cele care suntmenționate ı̂n listă, care să demonstreze aspecte legate de eligibilitatea generală a proiectului, așa cum sunt acestea detaliate ı̂nGhidul solicitantului al GAL AM, Ghidul de implementare și/ sau Manualul de procedură pentru implementarea DR36,pentru fiecare tip de proiect.Modelele de cereri de Xinanțare sunt elaborate de AFIR ı̂n format PDF inteligent, iar modelul utilizat pentru depunereaproiectului este cel stabilit de GAL, prin alegerea din formatele standard, respectiv:
·        pentru proiectele de tip investiții – Anexa nr. 3 la Ghidul de implementare Intervenția DR 36 LEADER – Dezvoltarea

locală plasată sub responsabilitatea comunității - Model Cerere de finanţare intervenţie DR 36 LEADER pentru proiecte
de investiţii;

·        pentru proiectele de tip servicii (inclusiv proiectele umbrelă)– Anexa nr. 5 la Ghidul de implementare Intervenția DR 36
LEADER-Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității - Model Cerere de finanţare intervenţie DR 36
LEADER pentru proiecte de servicii;

·        pentru proiectele de tip mixt (investiții și servicii), care vor fi gestionate ca şi proiectele de investiții/servicii - Anexa nr.
6 la Ghidul de implementare Intervenția DR 36 LEADER-Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității - 
Model Cerere de finanţare intervenţie DR 36 LEADER pentru proiecte mixte (investiţii şi servicii);Modelele cadru conțin secțiunile/ datele/ informațiile necesare evaluării de către AFIR a criteriilor de eligibilitategenerală, la care GAL-urile adaugă criteriile de selecţie, criteriile de eligibilitate locale şi condiţiile aferente pentru veriXicareaacestora în secţiunile destinate informaţiilor necesare verificării criteriilor de eligibilitate locale şi criteriilor de selecţie.Formatele standard pentru cererile de Xinanţare includ informațiile necesare pentru veriXicarea criteriilor generale deeligibilitate. Pentru criteriile de selecţie şi criteriile de eligibilitate locale GAL-ul a detaliat aceste criterii şi documentelenecesare verificării acestora in Ghidurile intervenţiilor lansate.Solicitantul va completa informațiile solicitate ı̂n secțiunile obligatorii, ı̂n funcție de informațiile necesare pentruîndeplinirea criteriilor.Având ı̂n vedere că modelul-cadru de deviz general al obiectivului de investiții este reglementat de către legislațianațională ı̂n vigoare (HG nr. 907/2016), nu se permite nicio modiXicare asupra acestuia (de ex. adăugarea de capitolesuplimentare).Formularul Cerere de Finanţare se va redacta electronic, ı̂n limba română și trebuie ı̂nsoțit de anexele prevăzute ı̂n Xiecaretip de cerere. Anexele Cererii de Xinanțare fac parte integrantă din aceasta. Documentele obligatorii de anexat la momentuldepunerii cererii de finanțare vor fi cele precizate în fiecare formular de cerere de finanțare.
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Compartimentul tehnic al GAL-urilor asigură suportul necesar solicitanților pentru completarea modelelor cererilor definanțare, privind aspectele de conformitate pe care aceștia trebuie să le îndeplinească.Responsabilitatea completării cererii de finanțare în conformitate cu Ghidul de implementare aparține solicitantului!!!Având ı̂n vedere prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie2016, privind protecția persoanelor Xizice ı̂n ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind liberacirculație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), toate cererile deXinanțare depuse la AFIR vor include declarația privind prelucrarea datelor cu caracter personal asumată de către reprezentantullegal al solicitantului.Datele cu caracter personal din cererea de Xinanțare/ ajutor/ angajamente/ contracte/ decizii/ alte documente referitoarela Xinanțare din FEADR sunt colectate, prelucrate și stocate/arhivate sau publicate de către AFIR și/sau Ministerul Agriculturiiși Dezvoltării Rurale prin Direcția Generală Dezvoltare Rurală - Autoritate de Management pentru PS in scopul ı̂ndepliniriiobligațiilor prevăzute la art. 151 din Regulamentul (UE) 2021/2.115, sau prelucrate de alți destinatari pentruı̂ndeplinirea obligațiilor legale ale acestora, cu respectarea prevederilor:·        Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protectiapersoanelor Xizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulatie a acestor date si deabrogare a Directivei 95 /46/CE (Regulamentul general privind protectia datelor);·        Legii nr. 190/2018 privind masuri de punere in aplicare a Regulamentului (UE) 2016/ 679 al ParlamentuluiEuropean și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protectia persoanelor Xizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cucaracter personal și privind libera circulatie a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privindprotectia datelor);·        Legii nr. 506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protecția vietii private ı̂n sectorulcomunicașiilor electronice, cu modiXicările și completările ulterioare (de transpunere a Directivei 2002/58/CE a ParlamentuluiEuropean și a Consiliului privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protectia vietii private ı̂n sectorul comunicațiilorelectronice, publicată în Jurnalul Oficial al Comunitatilor Europene nr. L 201 din 31 iulie 2002).Solicitanții trebuie să dețină semnătură electronică caliXicată care ı̂n sensul Regulamentului (UE) nr. 910/2014 se bazeazăpe un certiXicat caliXicat emis de un furnizor de servicii care se aXlă ı̂n lista oXicială a Uniunii Europene și care se regăsește lahttps://eidas.ec.europa.eu/efda/tl-browser/#/screen/home.In cadrul cererii de Xinanțare semnătura electronică trebuie creată EXCLUSIV cu ajutorul unei aplicaţii care permitesemnarea Xişierelor de tip pdf. inteligent care conţin câmp dedicat pentru semnătură, precum Adobe Reader, având dispozitivulcriptografic (token-ul) contectat la calculatorul/ laptopul semnatarului, sau utilizand un token virtual daca furnizorul a livratunul. Cererea de Finanțare și documentele anexe aferente acesteia, ı̂ntocmite de solicitant ı̂n nume propriu, se vor semnaelectronic cu o semnătură bazată pe certiXicat digital caliXicat. Documentele trebuie să Xie semnate de solicitant prinreprezentantul legal, calitatea de reprezentare Xiind stabilită potrivit actului normativ privind organizarea şi funcţionareaentităţii/ persoanei juridice respective şi conform statutului/ actului constitutiv al persoanei juridice respective).In mod excepțional, de imposibilitate a reprezentantului legal de a semna documentele, din motive independente devoinţa sa, acestea pot fi semnate de un împuternicit, desemnat prin procură notarială.In cazul documentelor word emise de solicitant, acestea se pot exporta direct ı̂n PDF și semna electronic, fără listare, iarîn cazul documentelor emise de alte instituții/ entităti acestea se vor scana.Depunerea proiectelor de către solicitanți în urma lansării apelurilor de selecție se realizează on-line, în formatelectronic, în cadrul sistemului informatic de gestiune a cererilor de finanțare al AFIR.Atenţie! Doar în situația în care anumite etape ale procesului de implementare a SDL nu pot fi realizate în platformainformatică din cauza unor deficiențe tehnice ale platformei, acestea se pot realiza off-line, respectând fluxurile proceduralestabilite. De asemenea, în cazul în care anumite formulare inteligente nu sunt disponibile în aplicație, GAL va redacta aceledocumente în baza structurii stabilite, pusă la dispoziție de către AM PS/AFIR.
4.3 Evaluarea și selecția proiectelor FEADR
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GAL realizează selecția proiectelor aferente tuturor intervențiilor incluse ı̂n SDL selectată de către Autoritatea deManagement. GAL-ul va evalua cererile de Xinanțare și va selecta proiectele, pe baza principiilor de selecție aprobate ı̂n SDL, ı̂ncadrul unui proces public (transparent) de selecție. Pentru Xiecare intervenție, GAL-ul va detalia criteriile de selecție ı̂n bazaprincipiilor de selecție din Xișa intervenției din SDL, astfel ı̂ncât să permită ierarhizarea cererilor de Xinanțarecorespunzător necesităților identiXicate, analizei SWOT şi obiectivelor stabilite ı̂n SDL 2023-2027 corelată cu alocăriledisponibile pentru Xiecare sesiune de depunere ı̂n parte. Au fost incluse criterii de departajare cuantiXicabile, care asigura ı̂nmod real o departajare a proiectelor.Criteriilor de selecție li s-au asociat un anumit punctaj conform importanței lor, permițând derularea corespunzătoare aactivității de evaluare/selectare.Pentru toate proiectele evaluate la nivelul GAL, evaluatorii vor veriXica conformitatea și eligibilitatea proiectelor și voracorda punctajele aferente Xiecărei cereri de Xinanțare. Toate veriXicările se realizează ı̂n baza Xișelor de veriXicare, datate șisemnate de către cel puțin doi angajați/voluntari ai GAL cu atribuții ı̂n acest sens, pentru respectarea principiului de veriXicare“4 ochi” și confidențialitatea datelor din cadrul proiectului.Fișa de evaluare va Xi generată ı̂n platformă ı̂n format PDF inteligent, ı̂n baza criteriilor și metodologiei descrise ı̂n GhidulSolicitantului avizat. Această Xișă de evaluare include toate criteriile pre-completate, urmând ca la nivelul GAL să Xie introdusrezultatul verificării acestor criterii și semnăturile evaluatorilor.Semnarea de către cel puțin doi angajați/voluntari GAL a Xișelor de evaluare și selecție a proiectelor depuse la GAL se varealiza inclusiv ı̂n cazul ı̂n care sunt externalizate activitățile de evaluare. Constituie o excepție măsurile la care GAL estesolicitant, caz ı̂n care externalizarea serviciului de evaluare către o entitate independentă este obligatorie, iar Xișele deevaluare și selecție vor fi completate doar de către entitatea care a realizat evaluarea (respectând același principiu de ”4 ochi”).In perioada de evaluare și selecție, pentru clariXicarea documentelor prezentate de solicitanți, GAL poate solicitaclarificări cu transmitere prin sistemul informatic.GAL stabilește un termen de răspuns (7 zile calendaristice) până la care solicitantul trebuie să ı̂ncarce ı̂n platformărăspunsul  la informațiile suplimentare solicitate, termen care curge de la data ı̂ncărcării de catre GAL ı̂n platformă a solicităriide clariXicări. La calcularea termenului de răspuns stabilit de GAL, nu intră ı̂n calcul ziua transmiterii documentului la solicitantși nici ziua când se ı̂mplinește termenul. In mod excepțional, la solicitarea expresă a solicitantului și dacă există motivetemeinice, GAL poate prelungi termenul de răspuns cu 3 zile calendaristice.În cazul în care, pentru verificarea unui criteriu de eligibilitate sau selecție evaluatorii GAL consideră că sunt necesareinformații suplimentare, acestea se solicită în următoarele cazuri, cu titlu de exemplu:
·        documentele prezentate sau mențiunile din cererea de Xinanțare conţin informaţii insuXiciente sau există informaţiicontradictorii între mențiunile acestora;
·        pentru criteriile de eligibilitate și selecție se pot solicita clariXicări, documente suplimentare fără a modiXica starea defapt de la momentul depunerii. Se acceptă orice informații și alte documente care certiXică o stare de fapt existentă lamomentul depunerii cererii de finanțare, care vin în susținerea și clarificarea informațiilor solicitate din documenteleobligatorii existente la dosarul cererii de Xinanțare. Documentele obligatorii care nu sunt depuse dintr-o eroarematerială, dar au fost emise ı̂nainte de data depunerii dosarului, se vor accepta la informații suplimentare.
·         corectarea bugetului indicativ - expertul GAL va notiXica solicitantul asupra acestei situații, iar solicitantul vatransmite bugetul rectiXicat conform solicitării evaluatorului. In cazul unui refuz al solicitantului de a corecta bugetul,expertul va ı̂ntocmi bugetul indicativ corect, solicitantul având opțiunea de a contesta bugetul numai după notiXicare ı̂nurma aprobării Raportului de Selecție;
·        ı̂n cazul ı̂n care ı̂n bugetul indicativ (inclusiv devizele Xinanciare şi devizele pe obiect) există diferenţe de calcul saudacă ı̂ncadrarea categoriilor de cheltuieli eligibile/ neeligibile nu este făcută corect;
·         ı̂n cazul ı̂n care, ı̂n procesul de veriXicare a documentelor din dosarul Cererii de Finanțare, se constată omisiuniprivind bifarea anumitor casete (inclusiv din Cererea de Finanțare) sau omiterea semnării anumitor pagini de către
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solicitant/ reprezentantul legal, iar din analiza proiectului expertul constată că aceste carențe sunt cauzate de anumiteerori de formă sau erori materiale.In cadrul veriXicării atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții veriXicatori pot constata eroride formă făcute de către solicitant în completarea cererii de finanțare.In aceste situații ı̂n care experții veriicatori descoperă erori de formă, cererea de Xinanțare va Xi admisă la veriXicare, iarerorile se vor corecta în procesul de evaluare, prin solicitare de informații suplimentare.Ca exemple de erori de formă pot exista: lipsa unor bife, semnături, fond nelizibil, pagini scanate necorespunzător etc.În situația în care solicitantul nu răspunde la solicitarea de informații suplimentare în termenul prevăzut procedural, dacăacestea vizează criteriile de eligibilitate, cererea de Xinanțare va Xi declarată neeligibilă, respectiv contract de Xinanțareneîncheiat.Aceste solicitări sunt ı̂ncărcate ı̂n platformă cu semnătura reprezentantului legal/managerului GAL și includ ı̂n modobligatoriu un termen de răspuns și implicațiile care decurg ı̂n cazul nerespectării acestui termen. Solicitantul poate redepunedocumentația proiectului ca urmare a solicitării de clarificări.După Xinalizarea evaluării proiectelor, GAL ı̂ncarcă ı̂n platformă Xișele de evaluare a criteriilor de eligibilitate și deselecție și se generează în format PDF inteligent Raportul de Selecție Intermediar.Etapele procesului de evaluare și selecție se vor desfășura conform termenelor stabilite de GAL, astfel ı̂ncât să se asigureun proces transparent și nediscriminatoriu, care oferă posibilitatea solicitanților de a depune contestații asupra rezultatuluievaluării și selecției.
Etapele procesului de evaluare și selecție:Etapa I: Evaluarea proiectelor la nivelul GAL și elaborarea, avizarea și publicarea Raportului de selecție intermediar, careinclude proiectele eligibile și selectate, proiectele eligibile și neselectate, proiectele neeligibile și proiectele retrase.Etapa II: Perioada de depunere și de soluționare a contestațiilor.In a doua etapă, dacă se depun contestații, acestea se soluționează și se publică Raportul de soluționare a contestațiilor,care include: Statutul inițial al proiectului, Statutul proiectului ı̂n urma instrumentării contestației și implicit RezultatulContestației, însoțit de decizie (admis sau respins).Etapa III: Elaborarea, avizarea și publicarea Raportului de selecție Xinal, care include toate proiectele eligibile și selectate,proiectele eligibile și neselectate, proiectele neeligibile, inclusiv cele soluționate ı̂n urma contestațiilor (dacă e cazul) șiproiectele retrase.Comitetul de selecție al GAL trebuie să se asigure de faptul că proiectul ce urmează a primi Xinanțare răspundeobiectivelor propuse ı̂n SDL, corespunde cu speciXicul intervenției respective, se ı̂ncadrează ı̂n valoarea maximă acordată peproiect și, de asemenea, de faptul că implementarea proiectului reprezintă o prioritate în vederea implementării strategiei.Selecția proiectelor se face aplicând regula de „dublu cvorum”, respectiv pentru validarea voturilor, este necesar ca ı̂nmomentul selecției să Xie prezenți cel puțin 50% din membrii Comitetului de Selecție, din care peste 50% să Xie din mediulprivat și societatea civilă, iar organizațiile din mediul urban să reprezinte mai puțin de 50%. Pentru veriXicarea aplicării uneiproceduri de selecție corecte, la ı̂ntâlnirile Comitetului de Selecție va lua parte și un reprezentant al CDRJ, responsabilcu monitorizarea activității GAL-ului. Intrunirile Comitetului de selecție se pot realiza ı̂n format Xizic sau printeleconferință/videoconferință sau prin aprobarea rapoartelor prin procedură scrisă. In cazul procedurii scrise proiectele șirapoartele se transmit prin e-mail către membrii Comitetului de selecție, iar aceștia transmit acordul/dezacordul către GAL totprin e-mail, alături de declarațiile privind evitarea conflictului de interese.Rezultatele procesului de selecție se consemnează ı̂n Raportul de selecție. Acesta va Xi semnat și aprobat de către toțimembrii prezenți ai Comitetului de Selecție, speciXicându-se apartenența la mediul privat sau public, rural sau urban, genulreprezentantului legal (M/F), selectarea opțiunii privind vârsta acestuia (tânăr ı̂ntre 18 şi 30 ani) – cu respectarea procentelorminime obligatorii. Raportul de selecție va Xi avizat și de către Președintele GAL/Reprezentantul legal al GAL sau de unalt membru GAL mandatat ı̂n acest sens. Dacă unul dintre parteneri - persoană juridică membră ı̂n Comitetul de selecție – ı̂șischimbă reprezentantul legal/persoana mandatată de persoana juridică, noul reprezentant legal/persoana mandatată depersoana juridică va ı̂nlocui persoana desemnată inițial să reprezinte partenerul respectiv ı̂n Comitetul de selecție, fără a Xi
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necesare alte aprobări.Reprezentantul CDRJ avizează Raportul de selecție asigurându-se de faptul că procedura de selecție a proiectelor s-adesfășurat corespunzător, s-au respectat criteriile de eligibilitate și principiile de selecție din Xișa intervenției din SDL șicondițiile de transparență aplicate de GAL.Solicitanții care au depus proiecte ı̂n cadrul unei sesiuni de depunere au posibilitatea de a depune contestații cu privire larezultatul evaluării şi selecției în termenul prevăzut de GAL (5 zile calendaristice de la primirea rezultatului).Contestațiile, semnate electronic de solicitanți, vor fi depuse în platforma on-line.In cazul proiectelor selectate care au suferit modiXicări ı̂n ceea ce privește punctajul acordat sau a celor care ı̂n urmainstrumentării contestațiilor devin selectate, GAL reface formularele de eligibilitate și/sau de selecție, după caz, ı̂n conformitatecu rezultatul analizei Comisiei de Soluționare a Contestațiilor, in maxim 30 de zile calendaristice de la ı̂nchiderea perioadei dedepunere a contestațiilor.Atenție! Transmiterea ı̂n platformă a proiectelor selectate de GAL către AFIR este condiționată de avizarea Apelului deSelecție și a Raportului de Selecție de către reprezentantul CDRJ.Fiecare persoană implicată ı̂n procesul de evaluare și selecție a proiectelor de la nivelul GAL (evaluatori, membriiComitetului de Selecție și membrii Comisiei de soluționare a contestațiilor) are obligația de a respecta prevederile privindevitarea conXlictului de interese, Carta drepturilor fundamentale, principiile generale ale dreptului Uniunii și standardeleprivind nediscriminarea ı̂n ceea ce privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială,convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o categoriedefavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, ı̂nlăturarea recunoașterii, folosinței sauexercitării, ı̂n condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, ı̂ndomeniul politic, economic, social și cultural sau în orice alte domenii ale vieții publice.In acest sens, premergător procesului de evaluare și selecție, persoanele implicate de la nivelul GAL vor completadeclarații pe proprie răspundere, ı̂n conformitate cu anexa 9 din Normele metodologice ale Ordonanţei de urgenţă a Guvernuluinr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea şi sancţionarea neregulilor apărute ı̂n obţinerea şi utilizarea fondurilor europeneşi/sau a fondurilor publice naţionale aferente acestora, aprobată prin Hotărârea nr. 875/2011.De asemenea, ı̂n situația existenței unui conXlict de interese, evaluatorul din cadrul GAL este obligat să se abțină de laluarea deciziei sau participarea la luarea unei decizii și să solicite managerului GAL înlocuirea sa cu un alt evaluator.Aceste declarații vor fi încărcate în platforma online în secțiunea dedicată.Existența declarațiilor semnate este verificată de consilierul CDRJ responsabil cu monitorizarea activității GAL.În cazul sesiunilor aferente intervențiilor în care GAL este beneficiar, GAL va externaliza evaluarea proiectelor.Dacă după parcurgerea perioadei de contestații nu intervin modificări în ceea ce privește Raportul de selecție intermediar,Comitetul de Selecție se poate reı̂ntruni ı̂n vederea aprobării Raportului de Selecție Xinal (aprobare prin procedură scrisă sauprin teleconferință/videoconferință) sau GAL poate emite o Notă de transformare a Raportului de selecție intermediar ı̂n Raportde selecție Xinal (Notă asumată și semnată de președintele /reprezentantul legal GAL (sau o persoană mandată ı̂n acest sens) ı̂ncare vor Xi descrise toate etapele procedurii de evaluare și selecție aplicată și faptul că, după parcurgerea tuturor etapelor,asupra Raportului Intermediar de Selecție nu au intervenit modiXicări, acesta devenind Raport Xinal de selecție la data semnăriiNotei.In Xiecare etapă de evaluare și selecție, GAL trebuie să elaboreze notiXicări către solicitanți, prin care ı̂i informează asuprastatusului proiectelor respective. Aceste notiXicări, aferente Xiecărei etape, vor Xi ı̂ncărcate ı̂n platformă ı̂n termen de maxim 3zile lucrătoare de la Xinalizarea oricărei etape (ex: 3 zile de la emiterea raportului de selecție intermediar, 3 zile de la emiterearaportului de selecție final etc.).Pe una sau mai multe intervenții se pot constitui sume disponibile provenite ca urmare a: rezilierii contractelor deXinanțare, din economii realizate la Xinalizarea contractelor de Xinanțare, sume neangajate ca urmare a neı̂ncheierii contractelor,sume rezultate prin declararea ca neeligibile la nivelul AFIR a unor proiecte eligibile și selectate la nivelul GAL, sume rămaseneconsumate în urma procesului de selecție de la nivelul GAL.Aceste sume disponibile pot fi utilizate:
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A. în cadrul aceleiași intervenții în cadrul căreia se produce disponibilizarea pentru:1. finanțarea proiectelor declarate eligibile și fără finanțare – prin emiterea unui Raport de Selecție suplimentar;2. deschiderea unui nou Apel de selecție, inclusiv dacă în urma apelului anterior a fost emis Raport Suplimentar.B. pentru alte intervenții din cadrul SDL (printr-o modificare de SDL) pentru:1. finanțarea proiectelor declarate eligibile și fără finanțare, prin emiterea unui Raport de Selecție suplimentar;2. deschiderea unui nou Apel de selecție, pentru intervenția din SDL către care se realocă, inclusiv dacă ı̂n urma apeluluianterior a fost emis Raport Suplimentar;GAL-urile care vor beneXicia de sume suplimentare provenite din bonusare pot alege Xinanțarea proiectelor declarateeligibile și fără finanțare – prin emiterea unui Raport de Selecție suplimentar sau lansarea unor noi sesiuni.Raportul de Selecție Suplimentar conține inclusiv statutul tuturor proiectelor depuse ı̂n cadrul ultimului apel de selecție,cu evidențierea proiectelor selectate ulterior emiterii Raportului de selecție. Se pot ı̂ntocmi mai multe Rapoarte de selecțiesuplimentare aferente aceluiași Apel, ori de câte ori se constituie sume disponibile și sunt proiecte eligibile fără Xinanțare.Emiterea Raportului de selecție suplimentar se realizează cu respectarea condițiilor impuse ı̂n cazul Raportului deSelecție (avizarea de către CDRJ și asigurarea transparenței) și va cuprinde mențiuni privind sursa de Xinanțare și proiecteleselectate.Elaborarea și aprobarea Raportului de selecție suplimentar se va realiza în aceleași condiții ca și pentru Raportul deselecție.
Atenție!Pentru a evita situațiile ı̂n care anumite proiecte incluse ı̂n cadrul Rapoartelor de selecție suplimentare emise de GAL săXie declarate neeligibile de către AFIR, dacă de la momentul evaluării unui proiect declarat eligibil și neXinanțat (ı̂n așteptare) decătre GAL și până la includerea acestuia ı̂n cadrul unui Raport de selecție suplimentar se depășește o perioadă de 6 (șase) luni,GAL va relua procesul de veriXicare a eligibilității proiectului respectiv. Această reveriXicare este necesară pentru a se asigura căși la momentul emiterii Raportului de selecție suplimentar sunt ı̂ndeplinite toate condițiile de eligibilitate (cu excepția acelorcerințe care sunt obligatorii de ı̂ndeplinit la depunerea cererii de Xinanțare – conform prevederilor europene), inclusiv dinperspectiva posibilității implementării de către solicitant a investiției/planului de afaceri aprobate iniţial, ı̂ncadrareaı̂n termene, etc. Totodată, ı̂n situația unei perioade mari de timp de la depunerea Cererii de Xinanţare și până la publicarea unuiRaport de selecție suplimentar, poate Xi necesară refacerea unor documente care au expirat sau actualizarea acestora lamomentul veriXicării condiţiilor de eligibilitate (de ex. Declaraţie pe propria răspundere a solicitantului privind respectarearegulii de cumul a ajutoarelor de minimis).In acest caz, proiectul inclus ı̂n Raportul de selecție suplimentar va avea obligatoriu atașată Fișa de veriXicare aeligibilității de către GAL refăcută, premergător emiterii Raportului de selecție suplimentar. Aceasta trebuie să ı̂ndeplineascăaceleași condiții de conformitate ca fișa inițială.In cazul ı̂n care suma disponibilă pe o sesiune nu acoperă toate proiectele eligibile și astfel anumite proiecte devineligibile și neselectate, există posibilitatea Xinanțării unui/mai multor proiecte care nu se ı̂ncadrează ı̂n Xinanțare, ı̂n urma uneirectificări de către solicitant a bugetului indicativ al proiectului.Pentru a putea finanța aceste tipuri de proiecte, se poate opta pentru una dintre următoarele variante:1. După Xinalizarea etapei de veriXicare a eligibilității și a criteriilor de selecție aplicate de către GAL, solicitantul va XinotiXicat asupra rezultatului veriXicării. In notiXicare, GAL menționează statusul proiectului ca Xiind eligibil și neselectat și deasemenea, poate include informații referitoare la posibilitatea solicitantului de a reduce valoarea eligibilă nerambursabilă aproiectului, astfel încât să se încadreze în alocarea rămasă disponibilă și astfel proiectul să devină selectat.In acest caz, GAL trebuie să informeze beneXiciarul asupra termenului limită ı̂n care poate depune bugetul refăcut șiperioada de reevaluare de la nivelul GAL.Atenție! Diminuarea bugetului nu trebuie să afecteze criteriile de eligibilitate și selecție ale proiectului.Dacă solicitantul este de acord cu această posibilitate și implicit depune bugetul actualizat ı̂n conformitate cudisponibilul pe acea sesiune, care ulterior este aprobat, GAL poate include acest proiect cu valoarea actualizată ı̂n Raportul deselecție final.
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2. Există posibilitatea realocării unor sume de la alte intervenții și Xinanțarea proiectului/proiectelor ı̂n integralitate ı̂nbaza unui raport de selecție suplimentar.3. Se poate Xinaliza sesiunea de depunere fără Xinanțarea proiectelor eligibile și neselectate, iar ulterior se pot aloca sumesuplimentare de la alte intervenții și se poate redeschide sesiunea.In situația ı̂n care, pe parcursul derulării apelului de selecție, intervin modiXicări ale legislației, evaluarea proiectelor seva realiza în conformitate cu noile prevederi legislative.Atenţie! GAL utilizeaza pentru evaluarea și selecția proiectelor următoarele:Xişa de veriXicare AFIR care va cuprinde veriXicări privind criteriile de eligibilitate generale, respectiv buget indicativ,verificare condiții artificiale, verificare indicatori de realizare întocmită la nivelul AFIRXișa de veriXicare a criteriilor de eligibilitate locale și criteriile de selecție stabilite ı̂n Xişa intervenției din SDL si detaliateı̂n prezentul ghid.GAL va genera Fișa de veriXicare a condițiilor de eligibilitate și de selecție cu informații pre-completate ı̂n functie decondițiile stabilite ı̂n prezentul Ghid. GAL va efectua evaluarea proiectului și va completa și aviza Fișa de veriXicare a criteriilorde eligibilitate generale – preluată din procedura AFIR și Fișa de veriXicare a conditiilor de eligibilitate locale și de selecție ı̂nformat pdf. editabil, apoi o va ı̂ncărca in platformă. Această Xișă include un punct de veriXicare care vizează ı̂ndeplinireacondițiilor de eligibilitate generale, analizate în detaliu în baza fișei AFIR.In procesul de evaluare GAL poate cere solicitantului clariXicări privind aspecte ce țin de evaluarea proiectului prinîncărcarea în contul solicitantului a unui document PDF cu semnatură electronică a GAL.Solicitantul va elabora răspunsul și va ı̂ncărca ı̂n cont răspunsul la solicitarea de clariXicări. In cadrul veriXicării atât acondițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții veriXicatori pot constata necorelări/neclarități pentru care potsolicita on-line informații suplimentare. Solicitantul va elabora răspunsul pe care-l va ı̂ncărca ı̂n cont, fără ca acesta săînlocuiască documentele obligatorii depuse odată cu cererea de finanțare.În cazul în care se realizează și vizită pe teren, GAL va încărca în platformă o fișă de verificare pe teren.Concluzia privind respectarea condițiilor de eligibilitate pentru cererile de Xinanțare pentru care s-a decis veriXicarea peteren se va formula numai după verificarea pe teren.Totodată, pentru realizarea unei monitorizări corecte a proiectelor selectate de GAL, se recomandă participareareprezentanților GAL ı̂n calitate de observatori la orice vizită pe teren realizată de către AFIR pe perioada de implementare aproiectului, indiferent de etapa în care se află acesta, pentru toate proiectele contractate la nivelul AFIR.Fiecare persoană implicată ı̂n procesul de evaluare și selecție a proiectelor de la nivelul GAL (evaluatori – inclusivevaluatori externi, membrii Comitetului de Selecție și membrii Comisiei de soluționare a contestațiilor, Președintele GAL/Reprezentantul legal al GAL sau un alt membru al Consiliului Director al GAL mandatat să avizeze raportul) are obligația de arespecta prevederile OUG nr. 66/2011, cu modiXicările și completările ulterioare referitoare la evitarea conXlictului de interese.In acest sens, după depunerea proiectelor de către solicitanți și premergător procesului de evaluare și selecție, persoanelede la nivelul GAL (inclusiv experții cooptați, ı̂n cazul externalizării serviciilor de evaluare) implicate ı̂n acest proces vorcompleta o declarație pe proprie răspundere privind evitarea conlictului de interese, conform anexei 9 din normelemetodologice ale Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea şi sancţionarea neregulilorapărute ı̂n obţinerea şi utilizarea fondurilor europene şi/sau a fondurilor publice naţionale aferente acestora.Dacă pe parcursul implementării strategiei, ı̂n cadrul procesului de evaluare și selecție la nivelul GAL a unor proiecte,apar situații generatoare de conXlict de interese, expertul GAL/ expertul cooptat/membru din cadrul Comitetului de selecție esteobligat să se abțină de la luarea deciziei sau de la participarea pentru luarea unei decizii și să informeze managerul GAL, ı̂nvederea înlocuirii cu un alt expert evaluator.Dacă, în urma verificărilor ulterioare, realizate de departamentele AFIR/ DGDR AM PS/ MADR se constată că nu s-aurespectat regulile de evitare a conflictului de interese, așa cum sunt definite în legislația în vigoare, proiectul respectiv va fideclarat neconform, iar dacă a fost finanțat se va proceda la rezilierea contractului și recuperarea sumelor conform legislației învigoare.
Prevederi privind vizitele pe teren la nivel GAL AM.
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În cazul proiectelor de modernizare (inclusiv dotări), extinderi, renovări se poate efectua vizita in teren daca esteconsiderata necesara ı̂n scopul asigurării că datele şi informaţiile cuprinse ı̂n anexele tehnice şi administrative corespund cuelementele existente pe amplasamentul propus, în sensul corelării acestora.În cazul investițiilor noi, vizita pe teren se poate efectua dacă este considerată necesară de către expertul verificatorpentru clarificarea anumitor criterii de eligibilitate.Concluzia privind respectarea condițiilor de eligibilitate pentru cererile de Xinanțare pentru care s-a decis veriXicarea peteren se va valida numai după finalizarea raportului de verificare pe teren.In cazul ı̂n care solicitantul nu este de acord cu rezultatele vizitei pe teren, acesta poate contesta rezultatele veriXicăriidupă notificarea de neeligibilitate.GAL AM va asigura transparența procesului de selecție a proiectelor depuse.Selecția se realizează pe baza Fișei de verificare a criteriilor locale de eligibilitate și de selecție.Se vor respecta principiile formulate ı̂n SDL in baza cărora s-au formulat criterii de selecție, existente ı̂n ghidul Xiecăreiintervenții. Fiecare criteriu are un anumit punctaj, prin cumularea acestora ajungându-se la punctajul maxim de 100 puncte.Fiecare intervenție are un prag de calitate minim, care trebuie ı̂ndeplinit de un proiect pentru a putea Xi selectat. Punctajeleminime admise la Xinanțare diferă ı̂n funcție de intervenția accesată. Punctajul minim necesar pe care un proiect trebuie să ı̂lı̂ntrunească pentru a putea Xi selectat se poate consulta ı̂n Ghidurile Intervențiilor și in Fișele de veriXicare a criteriilor locale deeligibilitate și de selecție.Toate proiectele declarate eligibile ı̂n etapa precedenta vor intra ı̂n procesul de selecție. Comitetul de Selecție este organulcu responsabilitate ı̂n procesul de selecție a proiectelor. Activitatea Comitetului de Selecție este reglementată de Regulamentulde Funcționare a Comitetului de Selecție a Proiectelor și a Comisiei de Contestații. Echipa tehnică din cadrul GAL AM va punctaXiecare proiect, conform criteriilor de selecție prestabilite. Comitetului de Selecție va Xi convocat conform procedurii descriseı̂n Regulamentul de Funcționare al Comitetului de Selecție și a Comisiei de Contestații.Comitetul de Selecție, având ca document de lucru Xișele propuse de departamentul tehnic, va stabili și va valida Xișa deselecție.
Componenţa Comitetului de Selecție este cea cuprinsă ı̂n Strategia de Dezvoltare Locală a GAL AM, având următoareastructură:- Număr total membri sector public – 2 / 2 supleanți- Număr total membri sector privat – 2 / 2 supleanți- Număr total membri societate civilă (ONG) – 1 / 1 supleant- Număr total de membri – 5 / 5 supleanți- Număr total femei – 3 (membri + supleanți)- Număr total barbati – 7 (membri + supleanți)- Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani – 0Obligațiile Comitetului de Selecție a proiectelor:a) de a respecta întocmai regulile Regulamentului de organizare și funcționare;b) de a consulta procedura de selecţie ı̂ntocmită ı̂n conformitate cu interventiile şi mecanismul de implementare stabiliteîn cadrul strategiei;c) de a respecta confidenţialitatea lucrărilor şi imparţialitatea în adoptarea deciziilor;d) de a selecta proiectele ce vor fi finanţate pe baza criteriilor şi punctajelor obţinute pe parcursul evaluării;e) de a semna rapoartele de selecție;f) de a se implica direct în promovarea programului de finanţare către potenţialii beneficiari.Luarea deciziilor - pentru validarea deciziilor în Comitetul de Selecţie se aplică regula dublului cvorum şi anume:- este necesară prezenţa a cel puţin 50% din membrii comitetului de selecţie;- din care peste 50% să Xie mediul privat (societate civilă şi mediul de afaceri), iar organizațiile din mediul urban săreprezinte mai puțin de 50%.Cvorumul este verificat în deschiderea ședinței.
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Decizia cu privire la Xinanţarea proiectelor se ia prin consens sau vot cu majoritate simplă (50% plus unu dintre membriiprezenţi). În condiţiile în care unul sau mai mulţi membri solicită votul secret, se poate trece la vot secret.Pentru transparența procesului de selecție și pentru efectuarea activităților de control și monitorizare, la ședințe va luaparte un reprezentant al MADR de la nivel județean, din cadrul CDRJ.
Componența Comisiei de Soluționare a ContestațiilorComisia de soluționare a contestațiilor este alcătuită din 3 membri (și 3 supleanți), cu următoarea structură:- Număr total membri sector public – 1 / 1 supleant- Număr total membri sector privat – 1 / 1 supleant- Număr total membri societate civilă (ONG) – 1 / 1 supleant- Număr total de membri – 3 / 3 supleanți- Număr total femei – 0 (membri + supleanți)- Număr total bărbați – 6 (membri + supleanți)- Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani – 0Obligațiile Comisiei de Soluționare a Contestațiilor :a) de a respecta Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Comitetului de Selecţie şi a Comisiei de Contestaţiib) de a soluţiona contestaţiile aplicanţilor cu privire la punctarea proiectelor depuse;c) de a întocmi raportul de contestaţii;d) de a transmite rezultatele analizei contestaţiilor către solicitanții care au depus contestații;e) de a transmite rezultatele analizei contestaţiilor către Comitetul de Selecție.Luarea deciziilor - pentru validarea deciziilor ı̂n Comisia de Solutionare Contestaților se aplică regula dublului cvorum şianume:- este necesară prezenţa a cel puţin 50% din membrii Comisiei,- din care peste 50% să Xie mediul privat (societate civilă şi mediul de afaceri), iar organizațiile din mediul urban săreprezinte mai puțin de 50%.Cvorumul este veriXicat ı̂n deschiderea ședinței. Decizia se ia prin vot cu majoritate simplă (50% plus unu dintre membriiprezenţi). În condiţiile în care unul sau mai mulţi membri solicită votul secret, se poate trece la vot secret.Renunțarea la cererea de finanțareSolicitantul poate să ı̂şi retragă Cererea de Xinanţare ı̂n baza unei solicitări transmise atât GAL cât și AFIR (formularul E0.2L). Pentru proiectele depuse ı̂n cadrul intervenției DR 36 LEADER, indiferent de speciXic, retragerea cererii de Xinanțare sepoate realiza ı̂n orice moment. In acest caz, solicitantul va depune online o solicitare de retragere, completată cu datelesolicitantului, precum și detalierea motivelor ı̂n baza cărora se solicită retragerea, ı̂nregistrată și semnată de către acesta,utilizând formularul E0.2L din Manualul de procedură pentru implementarea intervenției DR 36 LEADER.Atenţie! Nu se poate reveni asupra unei solicitări de retragere a Cererii de Finanţare.
5. DEPUNEREA CONTESTAȚIILORSolicitanţii, după consultarea Raportului Intermediar de Selecţie au posibilitatea de a depune contestaţii. Contestatiile potXi depuse in termen de maximum 5 zile calendaristice de la publicarea raportului intermediar de selecție. Raportul desoluționare a contestațiilor se va realiza ı̂n termen maximum 30 zile calendaristice de la ı̂nchiderea perioadei de depunere acontestațiilor.După ı̂ncheierea acestei etape, GAL AM va publica Raportul Xinal de selecție pe pagina web proprie și ı̂n platformagal.aXir.ro. Raportul de selecție Xinal se publică ı̂n termen de 5 zile calendaristice de la publicarea Raportului de Soluționare aContestațiilor sau de la împlinirea termenului de depunere a contestațiilor (pentru situațiile în care nu se depun contestații).
6. TRANSMITEREA PROIECTELOR LA AFIRDupă parcurgerea evaluării şi selecţiei la GAL şi avizarea la nivelul CDRJ, GAL transmite prin platformă către AFIRproiectele eligibile şi selectate la Xinanțare prin Raportul de selecţie Xinal/ Notă de transformare a Raportului de selecţieintermediar în Raport de selecţie final, în vederea evaluării din punct de vedere al criteriilor de eligibilitate generale.
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Sesiunea se închide automat când atinge pragul de 200% din nivelul alocării sesiunii, cu excepția primelor 5 zile calendaristice,când depunerea proiectelor se realizează indiferent de nivelul plafonului.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SELECȚIE INTERMEDIARRaportul de selecție intermediar se publică în termen de 60 zile calendaristice la data închiderii sesiunii.
TERMENUL LIMITĂ DE DEPUNERE A CONTESTAȚIILORDepunerea contestațiilor se va realiza în termen maximum de 5 zile calendaristice de la publicarea Raportului de Selecțieintermediar.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SOLUȚIONARE A
CONTESTAȚIILORRaportul de soluționare a contestațiilor se va realiza în termen 30 zile calendaristice de la închiderea perioadei de depunere acontestațiilor.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SELECȚIE FINALRaportul de selecție final se publică în termen de 5 zile calendaristice de la publicare Raportului de Soluționare a Contestațiilorsau de la împlinirea termenului de depunere a contestațiilor (pentru situațiile în care nu se depun contestații).
INFORMAȚII PRIVIND ETAPA DE CONTRACTAREPrevederi generale pentru proiectele de investițiiDupă ı̂ncheierea veriXicarii condițiilor de eligibilitate generale ale proiectelor, inclusiv a veriXicării pe teren dacă estecazul (pentru toate proiectele de investiții care propun modernizări şi pentru proiectele de investiţii noi pentru care experţiievaluatori consideră necesar), pentru toate proiectele eligibile, AFIR va ı̂ncărca ı̂n platformă formularul de NotiXicareasolicitantului privind semnarea Contractului de inanțare (formular E6.8.3L), care va cuprinde condiții speciXice ı̂n funcție deintervenția ale cărei obiective sunt atinse prin proiect.Atentie! In vederea asigurarii unei bune gestiuni și utilizari a fondurilor europene, veriXicarile efectuate invederea semnarii contractului de inantare includ veriXicarea ca solicitantul sa nu Xie in insolventa/faliment. In situația ı̂ncare, pentru un solicitant, la contractare, se constată că este ı̂n insolvență/faliment, AFIR va proceda la ı̂ntocmirea notiXicăriide neı̂ncheiere contract.In vederea semnării contractului de Xinanțare, ı̂n baza acordului reprezentantului legal, exprimat ı̂n cererea de Xinanțare,pentru consultarea bazei de date a IGPR și ANAF, AFIR obține certiXicatul care atestă lipsa datoriilor restante  Xiscale și socialepentru beneXiciar și extrasul de pe cazierul judiciar al reprezentantului legal. In situația ı̂n care AFIR nu poate consulta baza dedate a celor două instituții, se va solicita beneXiciarilor, la ı̂ncheierea contractului de Xinanțare, prin informații suplimentareprezentarea certificatului de atestare fiscală și a cazierului judiciar.In vederea ı̂ncheierii Contractului de Finanţare, ı̂n termen de maximum 3 luni pentru proiectele care vizeazăachiziții simple, respectiv de maximum 6 luni pentru proiecte care vizează achiziții complexe, de la transmiterea
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NotiXicării privind selectarea cererii de Xinanţare, solicitantul va depune la Autoritatea Contractantă (OJFIR/CRFIR)următoarele documente, cu caracter obligatoriu:Pentru proiectele de investiții depuse de beneficiarii privați:1. Dosarul original după care s-a scanat, pentru conformitatea documentelor ı̂ncărcate on-line; solicitanții vor prezenta ı̂ndosarul pe suport de hârtie doar documentele care au fost scanate, pentru conformitate cu documentele ı̂ncărcate online. In cazul ı̂n care se vor constata neconcordanțe ı̂n urma veriXicării documentelor solicitate ı̂n vedereaı̂ncheierii Contractului de Xinanțare și/sau ı̂ntre documentele ı̂ncărcate on-line și documentele depuse pe suport de hârtie carepot afecta condițiile de eligibilitate generale se va lua decizia de neı̂ncheiere a Contractului de Xinanțare și ı̂ncadrareaproiectului cu statut de contract neîncheiat.2. Proiectul tehnic (PT)3. Documentul/ documentele care dovedesc capacitatea şi sursa de coXinanţare privată a investiției neafectată deelemente de ajutor public, prin extras de cont (ı̂n original) și/ sau contract de credit (ı̂n copie), acordat ı̂n vedereaimplementării proiectului. In cazul ı̂n care dovada co-Xinanţării se prezintă prin extras de cont, acesta va Xi vizat şi datat deinstituția Xinanciară cu cel mult 5 zile lucrătoare ı̂nainte de data depunerii la OJFIR și va Xi ı̂nsoțit de Angajamentul solicitantului(model aXișat pe site www.aXir.ro) că minimum 50% din disponibilul de coXinanțare privată va Xi destinat plăților aferenteimplementării proiectului -doar pentru proiectele care presupun co-finantarea din partea solicitantului.AFIR va veriXica cheltuielile ı̂n extrasul de cont depus la dosarul aferent primei tranșe de plată și va vizajustificarea modului de utilizare a sumei din extrasul de cont reprezentând dovada coXinanțării private, respectiv că sumadin soldul contului beneXiciarului, conform extrasului emis cu cel mult 15 zile ı̂nainte de data depunerii primei cereri de platăși suma cheltuielilor aferente proiectului realizate până la acel moment, acoperă 50% din valoarea cofinanțării private.4. Adresă emisă de instituţia Xinanciară (bancă/trezorerie) cu datele de identiXicare ale băncii/trezoreriei şi ale contuluiaferent proiectului FEADR (denumirea, adresa băncii/trezoreriei, codul IBAN al contului ı̂n care se derulează operaţiunile cuAFIR).5. Documentul de identitate al reprezentantului legal al beneficiarului.6. Dovada achitării integrale a datoriei față de AFIR, inclusiv dobânzile și majorările de întârziere (dacă este cazul).7. Graficul de eşalonare anuală a plăților, asumat de beneficiar, inclusiv cea pentru decontarea TVA, unde este cazul.8. CertiXicat care să ateste lipsa datoriilor restante la bugetul local emise de primăriile pe raza cărora solicitanții ausediul social și punctul de lucru (numai în cazul în care solicitantul este proprietar asupra imobilelor).9. GraXicul de eşalonare a datoriilor către bugetul consolidat (ı̂n cazul ı̂n care beneXiciarul Xigurează cu datoriirestante fiscale).10. Alte documente (se vor preciza, după caz, în Notificarea E6.8.3L).PREVEDERI GENERALE PENTRU PROIECTELE DE SERVICIIPentru semnarea Contractului de Xinanțare aferent proiectelor de servicii, solicitanții trebuie să prezinte ı̂nmod obligatoriu, în termen de maximum 15 zile lucrătoare de la primirea Notificării E6.8.3L următoarele documente:1. Document de la bancă/ Trezorerie cu datele de identiXicare ale acesteia şi ale contului aferent proiectului FEADR(denumirea băncii/ Trezoreriei, codul IBAN al contului ı̂n care se derulează operațiunile cu AFIR).2. GraXicul de eşalonare a datoriilor către bugetul consolidat (ı̂n cazul ı̂n care beneXiciarul Xigurează cu datoriirestante fiscale și sociale);In vederea semnării contractului de Xinanțare, ı̂n baza acordului reprezentantului legal, exprimat ı̂n Cererea de Xinanțare,pentru consultarea bazei de date a IGPR și ANAF, AFIR obține certiXicatul care atestă lipsa datoriilor restante Xiscale și sociale labugetul consolidat pentru beneficiar și cazierul judiciar al reprezentantului legal.In situații notiXicate de AFIR (documentul ı̂n cauză nu poate Xi obținut de AFIR prin consultarea bazelor dedate PATRIMVEN sau ROCRIS), se va solicita beneXiciarilor prin intermediul informațiilor suplimentare,prezentarea certificatului de atestare fiscală și a cazierului judiciar, după caz.3. Documentul/ documentele care dovedesc capacitatea şi sursa de coXinanţare privată a proiectului, prin extras decont (ı̂n original) și/sau contract de credit (ı̂n copie), acordat ı̂n vederea implementării proiectului. In cazul ı̂n care dovada
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co- Xinanțării se prezintă prin extras de cont, acesta va Xi ı̂nsoțit de Angajamentul reprezentantului legal al proiectului(model aXișat pe site-ul www.aXir.ro) (pentru solicitanții care s-au angajat prin declarație pe proprie răspundere, la depunereacererii de finanțare, că vor prezenta dovada coXinanțării private la data semnării contractului).4. Alte documente (se vor preciza, după caz, în Notificarea E6.8.3L).Pentru proiectele de servicii Xinanțate prin DR36 – componenta implementare se va utiliza formularul cadru de Contractde Xinanțare (C1.1L) (postat pe site-ul www.aXir.ro), precum și formularele speciXice proiectelor de servicii din secțiuneaFormulare, anexă la Manualul de procedură pentru implementarea DR36 – componenta implementare.
INFORMAȚII PRIVIND POSIBILITATEA DE MODIFICARE/PRELUNGIRE A
CONTRACTELOR DE FINANȚAREPREVEDERI GENERALE PRIVIND MODIFICAREA CONTRACTULUI DE FINANŢAREContractul de finanţare semnat de către Autoritatea Contractantă și de către beneficiar poate fi modificat, numaidacă circumstanţele executării proiectului s-au schimbat începând de la data iniţială a semnării Contractului.În perioada de implementare a proiectelor selectate la nivelul GAL, beneficiarul poate solicita prelungirea contractuluide finanțare încheiat cu AFIR. Conform clauzelor contractuale, această acțiune poate fi inițiată la nivelul AFIR doar dupăobținerea acordului GAL privind prelungirea contractului.Având în vedere responsabilitatea GAL în ceea ce privește gestionarea eficientă a implementării Strategiei deDezvoltare Locală, acesta va analiza solicitarea beneficiarului din punct de vedere al perspectivei de finalizare a proiectului,a rezonabilității modificărilor și a menținerii criteriilor de eligibilitate generale si locale și a criteriilor de selecție aproiectelor depuse la GAL.În cazul în care GAL constată nerespectarea criteriilor de eligibilitate/ selecție sau neîndeplinirea obiectivelorși/sau indicatorilor SDL în contextul elementelor de mai sus, solicitarea nu va fi avizată, iar GAL va încărca în aplicație adresăoficială semnată de reprezentantul legal care include motivul neavizării.În cazul în care solicitarea nu afectează implementarea SDL, GAL va emite avizul printr-o adresă oficială semnatăde reprezentantul legal, adresă care se va încărca în platformă.În cazul în care GAL este beneficiar, această avizare nu este necesară, făcând obiectul analizei solicitării de modificarea contractului de către AFIR.Orice modificare a Contractului de finanțare se va face în baza unor motive justificate și întemeiate, cu avizul prealabilal GAL cu privire la menținerea criteriilor de eligibilitate și selecție din SDL și doar cu acordul ambelor părţi, cu excepţiasituaţiei în care intervin modificări ale legislaţiei aplicabile finanţării nerambursabile (inclusiv modificări de PS 2023-2027/ corelări cu legislația relevantă (inclusiv recomandări ale misiunilor de audit)/simplificări și a situației în careintervin modificări procedurale, când Autoritatea Contractantă va notifica în scris beneficiarul cu privire la aceste modificări,iar beneficiarul se obligă a le respecta întocmai.Beneficiarul sau Autoritatea Contractantă pot solicita modificarea Contractului de finanţare numai în cursul durateide valabilitate a acestuia, iar modificările nu pot avea efect retroactiv. Nu sunt acceptate modificările care afectează criteriilede eligibilitate și selecție în baza cărora proiectul a fost selectat. Valoarea totală eligibilă nerambursabilă aprobată și prevăzutăîn Contract nu poate fi depăşită.Beneficiarul trebuie să solicite în scris Autorității Contractante orice modificare a Contractului de finantare, inclusiva anexelor acestuia, completând Formularul C 3.1L - ,,Notă explicativă pentru modificarea Contractului de finanțare”din Manualul de procedură pentru implementarea intervenției DR36, care poate fi consultat pe pagina de internet a AFIR.Modificările Contractului de finanțare (C1.1L) se pot realiza prin:-Act adițional;-Notă de aprobare/neaprobare privind modificarea Contractului de finanțare;-Notificare privind modificarea Contractului de finanțare.
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Scopul modificării Contractului trebuie să fie strâns legat de natura proiectului definită prin Contractul de finanțare.Aceste documente devin parte integrantă a Contractului de finanțare.Procesul de avizare și aprobare a modificării Contractului de finanțare, respectiv procesarea documentelor învederea întocmirii Actelor adiționale/ Notelor de aprobare/Notificărilor se va realiza în conformitate cu prevederileManualului de procedură pentru implementare – Secțiunea I Contractarea și modificarea contractelor de finanțare/deciziilor definanțare aferente intervențiilor din PS 2023-2027, aprobat prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale (codmanual: PS - MCM). Formularele generale utilizate de către experții CRFIR/OJFIR pe parcursul derulării procesului de amendarea Contractului de finanțare vor fi preluate din Manualul de procedură pentru contractarea și modificarea contractelor definanțare aferente intervențiilor din PS 2023-2027, aprobat prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale și adaptate,după caz.În cazul în care pe durata derulării Contractului de finanțare intervin modificări procedurale (inclusivcorelări procedurale) sau modificări ale legislaţiei aplicabile finanţării nerambursabile (inclusiv modificări de PS 2023- 2027)/corelări cu legislația relevantă (inclusiv recomandări ale misiunilor de audit)/ simplificări incidente Contractului,Autoritatea Contractantă va iniția procesul de modificare a Contractului de finanțare, prin transmiterea unei Notificări privindmodificarea Contractului de finanțare (formular C 3.3.10L).Beneficiarul are obligația de a se conforma modificărilor comunicate de CRFIR la momentul demarării etapeide implementare la care prevederile notificării fac referire. Data intrării în vigoare a modificărilor este data aprobării prin ordinal ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, respectiv adoptării noilor prevederi legislative.Documentul de modificare a Contractului de finanțare (act adițional/ notă de aprobare/ notificare) devine parteintegrantă a Contractului de finanțare.Beneficiarul poate contesta decizia privind Actul adițional/ Nota de aprobare/Notificarea la structurile teritorialeale AFIR/ AFIR central, cu încadrarea în termenul de 10 zile lucrătoare de la data comunicării deciziei privind Actul adițional/Nota de aprobare/Notificarea. Soluționarea contestațiilor depuse de beneficiari se va realiza în conformitate cuprevederile Manualului de procedură pentru soluționarea contestațiilor depuse de beneficiari în etapele de contractare,modificare contracte de finanțare și autorizare plată aferent PS 2023-2027 (cod manual: PO - MSC).ÎNCETAREA CONTRACTULUI DE FINANȚAREDacă pe parcursul perioadei de implementare a proiectului Autoritatea Contractantă constată neîndeplinirea de cătrebeneficiar a obligațiilor asumate la semnarea Contractului de finanțare sau omisiunea notificării AFIR/ CRFIR în cazul operăriiunor modificări care afectează Contractul de finanțare sau în cazul în care se constată deficiențe în implementare, se va demaraprocedura de încetare a Contractului de finanțare în conformitate cu prevederile Anexei I – "Prevederi generale" și recuperareaajutorului financiar nerambursabil acordat (dacă au fost efectuate plăți).Părţile pot decide, prin acord, încetarea Contractului de finanțare și ca urmare a solicitării scrise din partea beneficiarului,aprobată de Autoritatea Contractantă, caz în care beneficiarul va restitui integral sumele primite ca finanţare nerambursabilăpână la data încetării Contractului.Decizia de încetare a Contractului de finanțare va fi comunicată și GAL prin intermediul platformei.Valoarea contractelor va fi dezangajată din contabilitatea AFIR în urma finalizării procedurii de reziliere, iar sumele devindisponibile și se pot utiliza în cadrul SDL. În cazul rezilierii contractului ca urmare a constatării unei/unor nereguli,recuperarea sprijinului se realizează în conformitate cu prevederile OUG nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea şisancţionarea neregulilor apărute în obţinerea şi utilizarea fondurilor europene şi/sau a fondurilor publice naţionale aferenteacestora, cu modificările și completările ulterioare.Recuperarea ajutoarelor de minimis acordate prin intervenția DR 36, constatate ca fiind acordate ilegal sau utilizateabuziv, se face în conformitate cu prevederile OUG nr.77/2014, coroborate cu prevederile art. 25 din OUG nr.85/2023 privindgestionarea financiară a fondurilor europene nerambursabile alocate României din FEGA şi FEADR, aferente politicii agricolecomune, precum şi a fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru perioada de programare 2023-2027 şi pentru modificarea şicompletarea unor acte normative din domeniul garantării.
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CRITERII PENTRU CONFORMITATEA CERERILOR DE PLATĂÎn etapa de autorizare a plăților, pentru toate cererile de plată, GAL va efectua verificări cu privire laconformitatea acestora și menținerea criteriilor de eligibilitate specifice locale și a criteriilor de selecție. Verificarea mențineriicriteriilor de eligibilitate generale se va face de către experţii AFIR.În cazul în care în urma verificării menținerii criteriilor de eligibilitate se constată că unul dintre ele nu maieste respectat, precum şi dacă există suspiciunea de creare de condiţii artificiale pentru obţinerea finanţării, se va demaraprocedura de constatare nereguli și recuperare datorii.În cazul în care în urma verificării se constată ca nu mai sunt îndeplinite unul sau mai multe criterii de selecție,expertul GAL care a efectuează verificarea va reface punctajul și va analiza dacă punctajul proiectului este mai mare sau egal cupunctajul ultimului proiect selectat în cadrul sesiunii de depunere, respectiv cu punctajul minim stabilit de GAL pentrusesiunea respectivă, dacă nu există proiecte eligibile și neselectate. Dacă în cadrul Raportului de selecție al GAL se regăseștedoar un singur proiect, în speță proiectul în verificare, se va analiza dacă punctajul recalculat este mai mare sau egal cupunctajul minim pentru selectarea unui proiect stabilit de către GAL pentru sesiunea respectivă. Dacă punctajul este mai mic, sepropune rezilierea contractului de finanțare, dacă nu, proiectul își continuă implementarea fără a demara procedura deconstatare nereguli și recuperare datorii.Pentru proiectele aferente intervenției DR 36, pentru toate etapele, verificările se realizează în bazaprevederilor procedurale și formularelor aferente submăsurii în care se încadrează scopul proiectului finanțat, conformcodului contractului.
Plata pentru proiectele de investiții
Pentru prezentarea primului dosar de plată, se vor avea în vedere prevederile Art. 14 și Art. 16 din HG nr. 1570/2022, cu

modificările și completările ulterioare, în vigoare la data depunerii Dosarului Cererii de Plată.
Beneficiarul va depune Dosarele cererilor de plată în conformitate cu Graficul de eșalonare anuală a plaților asumat prin

Contractul de finanţare.
Reguli pentru depunerea dosarelor cerere de plată de către beneficiarii privaţi ai proiectelor de investiţii:
Pentru toate investițiile (noi și modernizare) se vor prezenta la prima cerere de plată următoarele documente care validează

faptul că investiția propusă respectă legislația în vigoare, inclusiv criteriile de eligibilitate și selecție din cadrul SDL, aplicabile
proiectului:

1. Document emis de DSP județeană pentru investiția propusă, dacă este cazul;
2. Document emis de DSVSA pentru investiția propusă;
3. Document final emis de Autoritatea Competentă de Mediu pentru investiția propusă (Clasarea notificării / Decizia etapei de

încadrare, ca document final/Acord de mediu, emis de autoritatea teritorială competentă de protecția mediului conform Legii nr.
292/2018, cu modificările și completările ulterioare);

4. Avizul GAL însoțit de Fișa de verificare a menținerii criteriilor de eligibilitate locale şi criteriilor de selecţie din cadrul SDL.
După expirarea termenului prevăzut pentru depunerea primei cereri de plată, în cazul în care documentele menționate mai sus

nu sunt prezentate, Contractul de Finanțare va fi reziliat.
În cazul în care beneficiarul optează pentru solicitarea unui avans de maxim 50% din valoarea eligibilă nerambursabilă a

ajutorului financiar, beneficiarul poate depune Cererea de plată pentru avans numai după semnarea contractului de finanțare și după
primirea avizului favorabil din partea AFIR asupra achiziției majoritare, iar în cazul beneficiarilor care derulează achiziții directe
utilizând Baza de date cu prețuri de referință a AFIR, avansul se acordă după semnarea contractului de finanțare și prezentarea
contractului de vânzare-cumpărare a bunului/ echipamentului respectiv.

Conform art. 16 alin.(2) din HG nr.1570/2022 :
În cazul proiectelor de investiţii care presupun investiții în achiziții simple, beneficiarul este obligat să depună cerere eligibilă

pentru prima tranșă de plată în termen de cel mult 6 luni de la data semnării Contractului de Finanţare.
Beneficiarul a cărei investiție presupune lucrări de construcţii montaj este obligat să depună cerere eligibilă pentru prima

tranșă de plată în termen de cel mult 12 luni de la data semnării Contractului de Finanțare.
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Termenele de 6 luni, respectiv 12 luni prevăzute pentru depunerea primei tranșe de plată poate fi prelungite conform HG
1570/2022, cu maximum 3 luni, cu condiția achitării penalităților prevăzute în contractul de finanțare și cu prezentarea de către
beneficiar a dovezii demarării implementării investiției.

Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justificative prevăzute în instrucţiunile de plată (vezi Anexa V la
Contractul de finanţare) publicate pe pagina de internet www.afir.ro.

Termenul limită de efectuare a plăţilor către beneficiar este de maxim 90 de zile calendaristice de la data înregistrării Cererii de
Plată.

Plata pentru proiectele de servicii
În etapa de autorizare a plăților, toate cererile de plată (cu excepția situațiilor când GAL este beneficiar) trebuie să fie depuse la

GAL pentru efectuarea conformității, iar ulterior, la dosarul cererii de plată GAL va atașa și fișa de verificare a conformității emisă de
GAL.

În cazul în care cererea de plată este declarată „neconformă“ de două ori de către GAL, beneficiarul are dreptul de a depune
contestație. În acest caz, contestația va fi analizată de către alți doi experți din cadrul GAL decât cei care au verificat inițial
conformitatea dosarului cerere de plată. Dacă în urma analizării contestației, viza GAL-ului rămâne „neconform“, atunci beneficiarul
poate adresa contestația către structura teritorială a AFIR (OJFIR/CRFIR) responsabilă de derularea contractului de finanțare.

GAL se va asigura de faptul că verificarea conformității dosarelor de plată la nivelul GAL, inclusiv depunerea contestațiilor și
soluționarea acestora (dacă este cazul) respectă încadrarea în termenul maxim de depunere a dosarului de plată la AFIR.

Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justificative prevăzute în Instrucţiunile de plată (anexă la Contractul
de finanţare)

Pentru prezentarea primului dosar de plată, se vor avea în vedere prevederile Art. 14 și Art. 16 din HG nr. 1570/2022, cu
modificările și completările ulterioare, în vigoare la data depunerii Dosarului Cererii de Plată.

Beneficiarul va depune Dosarele cererilor de plată în conformitate cu Graficul de eșalonare anuală a plaților asumat prin
Contractul de finanţare.

La tranșele de plată finale/ unice/ incluse în eșantionul de verificare se va realiza verificarea menținerii criteriilor de eligibilitate.
În cazul în care în urma verificării menținerii criteriilor de eligibilitate se constată că unul dintre ele nu mai este respectat, precum şi
dacă există suspiciunea de creare de condiţii artificiale pentru obţinerea finanţării, expertul care a efectuat verificarea va demara
procedura de constatare nereguli și recuperare datorii

Modelele de formulare care trebuie completate/prezentate de beneficiar (Cererea de plată, Identificarea financiară, Declarația de
cheltuieli, Raportul de asigurare, Declarația pe propria răspundere a beneficiarului) sunt disponibile pe site-ul AFIR (www.afir.ro).

ALTE INFORMAȚII RELEVANTE LEGATE DE ACORDAREA SPRIJINULUIDurata de execuţie a Contractului de finanţare pentru proiectele de investiții este de:-maximum 3 ani (36 de luni) pentruproiectele de investiții complexe, care prevăd investiţii cu construcţii-montaj;-maximum 2 ani (24 luni), pentru proiectele deinvestiţii simple, care includ achiziţii simple fără leasing financiar de utilaje, instalaţii, echipamente și dotări noi stabilite prinfişa intervenției. Duratele de execuţie prevăzute mai sus pot fi prelungite conform prevederilor HG nr 1570/2022, cu acordulprealabil al GAL și AFIR şi cu aplicarea penalităţilor prevăzute în contractul de finanţare, la valoarea eligibilă nerambursabilărămasă de plătit.Durata maximă de execuţie a contractului de finanţare nu va depăşi termenul de plata de 31.12.2029, prevăzutde Regulamentul (UE)2021/2115.După parcurgerea evaluării şi selecţiei la GAL şi avizarea la nivelul CDRJ, GAL transmite prin platformă cătreAFIR proiectele eligibile şi selectate la finanțare prin Raportul de selecţie final/ Notă de transformare a Raportului deselecţie intermediar în Raport de selecţie final, în vederea evaluării din punct de vedere al criteriilor de eligibilitate generale.Achiziţiile se vor desfăşura respectând legislaţia naţională ı̂n vigoare, speciXică achiziţiilor publice precum şiInstrucţiunile privind achiziţiile publice pentru beneiciarii PS PAC 2023-2027 ce se vor anexa contractului de finanțare.
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Pentru a facilita buna desfăşurare a procedurilor de achiziţii de lucrări, beneXiciarii vor folosi modelul de Instrucțiunipentru ofertanți, care se regăsește ı̂n Instrucțiunile privind achizițiile publice pentru beneXiciarii PS anexate la Contractul deXinanțare.Derularea procedurii de achiziţii pentru bunuri şi execuţie lucrări se poate face ı̂ncepând cu data primirii NotiXicării deselecţie a proiectului (inclusiv semnarea contractelor de achiziţii) pe proprie răspundere, cu mențiunea că derulareacontractului de achiziții pentru bunuri, servicii (managementul proiectului) şi execuţie lucrări va ı̂ncepe după semnareaContractului de Finanțare și după avizul favorabil din partea AFIR cu privire la achiziția derulată.Nerespectarea de către beneiciarii FEADR a Instrucţiunilor privind achiziţiile publice/private - anexe la contractul definanţare, atrage neeligibilitatea cheltuielilor aferente achiziţiei de servicii, lucrări sau bunuri.Publicitate și promovare. Este responsabilitatea beneXiciarului să asigure publicitatea Xinanțării primite și transparențautilizării fondurilor europene. Elementele de identitate vizuală ale Xinanțării acordate proiectului – reprezentate de panouri,plăcuțe, aXișe și autocolante informative de tip publicitar – trebuie să asigure transparența privind alocarea și utilizareafondurilor europene nerambursabile acordate de către Uniunea Europeană și Guvernul României ı̂n cazul proiectelor care aufost aprobate pentru inanțare prin Planul Strategic PAC 2023 – 2027 (PS 2023 – 2027 ). De asemenea, trebuie să furnizezeinformații clare privind beneXiciarul, denumirea și valoarea operațiunii Xinanțate, autoritatea contractantă, proiectantul șiexecutantul proiectului.
ASPECTE PRIVIND MONITORIZAREA PROIECTELOR ȘI A VERIFICĂRILOR PE TERENDurata de valabilitate a contractului de finanţare cuprinde durata de execuţie a contractului la care se adaugă 5 ani demonitorizare de la data ultimei plăţi efectuată de Autoritatea Contractantă. În situația în care, la verificarea oricărei cereri deplată, sau la verificările efectuate în perioada de monitorizare, se constată că aceste condiții nu mai sunt îndeplinite de cătreproiect sau beneficiar, plățile vor fi sistate, contractul de finanțare va fireziliat și toate plățile efectuate de AFIR până lamomentul constatării neregularității vor fi încadrate ca debite în sarcina beneficiarului, la dispoziția AFIR. În acest interval esteobligatorie menținerea criteriilor de eligibilitate și de selecție în baza cărora proiectul a fost declarat eligibil și selectat.Nerespectarea prevederii va conduce la rezilierea contractului de finanțare și la restituirea integrală a fonduriloraccesate prin măsură. Prin contractul de finanțare semnat cu AFIR privind Implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală, GALAriesul Mare și-a asumat monitorizarea proiectelor finanțate prin SDL, cu scopul de a asigura continuitatea mențineriicriteriilor de eligibilitate și selecție și îndeplinirea indicatorilor asumați de beneficiar prin planul de afaceri. Astfel, peparcursul perioadei de monitorizare, beneficiarul se obligă să pună la dispoziția GAL ASriesul Mare, în termenul comunicat,toate documentele considerate relevante pentru monitorizarea proiectului. În această perioadă, GAL Ariesul Mare își rezervădreptul de a efectua vizite în teren, la locul investiției, și de a solicita fotografii ale investițiilor/activităților prevăzute prinproiect, cu scopul includerii acestora în rapoarte de activitate GAL Ariesul Mare și materiale de informare/promovare realizateîn cadrul SDL.Atenție! Pe durata de valabilitate (inclusiv monitorizare, în cazul proiectelor de investiții/servicii) a contractului definanțare, beneficiarul va furniza GAL-ului orice document sau informaţie în măsură să ajute la colectarea datelor referitoare laindicatorii de monitorizare aferenți proiectului sau informații necesare promovării.
INFORMAȚII SUPLIMENTAREToate formularele al căror format este elaborat de GAL Ariesul Mare pot Xi consultate și descărcate direct de pe pagina deinternet a GAL Ariesul Mare – www.galariesulmare .ro, platforma gal.afir.ro. sau pot fi solicitate de la sediul GAL.GAL Ariesul Mare vă stă la dispoziție de luni până vineri ı̂ntre orele 13.00 -21.30 pentru a vă acorda informațiiprivind modalitățile de accesare a Strategiei de Dezvoltare Locală, dar și pentru a primi propunerile sau
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sesizările dumneavoastră privind darea proiectelor depuse prin intermediul SDL.Ne puteți contacta direct la sediul GAL Ariesul Mare din Comuna Albac, sat Sohodol, nr. 6, judetul Alba de luni până vineriı̂ntre orele 13.00 -17.00, telefonic 0743290196/0766500179 ı̂ntre orele 13.00 -21.30 sau pe email la adresagalariesulmare@yahoo.com.
LISTA FORMULARELOR DISPONIBILEGhidul Solicitantului Intervenția 4- Energie regenerabila pentru dezvoltare economica durabilaAnexa 3 - Cerere de Finanțare DR 36 - proiecte de investițiiAnexa 5 - Cerere de Finanțare DR 36 - proiecte de serviciiAnexa 6 - Cerere de Finanțare DR 36 - proiecte mixte (investiții și servicii)Fisa interventiei - Energie regenerabila pentru dezvoltare economica durabilaAnexa 14 - Ghid Implementare DR 36 Editia I Revizia 2Anexa 7 - HG907 - Model studiu de fezabilitateAnexa 8 -  HG907 - Model documentatie avizare lucrari interventii (DALI)Anexa 10 - Model Memoriu JustificativAnexa 18.1 - Anexa B1Anexa 18.2 - Anexa C1Anexa 15 - Fișă Verificare eligibilitate locală, criterii selectate_GALE1.2.1 L – Fisa de verificare  a încadrării proiectului DR 36 LEADERAnexa 19 E1.2.2L - FISA -DE -EVALUARE- GENERALA-DR 36 LEADER -(proiecte- de- investitii)Anexa 20 E1.2.3L-FISA DE EV. GEN. A PROIECTULUI (proiecte de servicii)Anexa 21 E1.2.5L-FISA DE EV. GEN. PROIECT (proiecte mixte – investitii si servicii)Anexa 1 - Model declarație angajament mentenanță 3 aniAnexa 2 - Declaratie privind sursele de energieAnexa 4 - Declaratie privind crearea de locuri de muncăAnexa 13 - Lista Codurilor CAEN aferente activităților neagricole eligibileAnexa 12 - Declaratie privind respectarea regulii de cumul de minimisAnexa 11 - Declarație încadrare în categoria de microîntreprindere și întreprindere micăAnexa 17 - Instrucțiuni privind evitarea creării de condiții artificialeAnexa 16 - Manual procedură implementare DR 36 (Ediția I, Revizia I)Consultati urmatoarele site-uri pentru vizionarea altor formulare:Site-ul GAL-ului: https://galariesulmare.ro/nou/?cat=119 ;Platforma AFIR pentru încărcarea proiectelor: https://gal.afir.roGhidurile solicitantului, manuale, https://www.afir.ro/domenii-de-interventie/detalii-si-anexe-dr-36Planul Strategic PAC 2023–2027 – secțiunea LEADER: https://www.madr.ro/planul-national-strategic-pac-post-2020.html
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